
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH  
STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

 
 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

SPOLUPRÁCE POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
OBVODNÍHO ODDĚLENÍ OSTRAVA P ŘÍVOZ 
A MĚSTSKÉ POLICIE OSTRAVA SLUŽEBNY 

PŘÍVOZ 
 

 
 

Autor práce:        Petr Položany, DiS. 

Studijní obor:      Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia:      kombinovaná 

Vedoucí práce:    Mgr. et Bc. Josef Kříha 

Katedra:               Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

 
2012  



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci.  

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona 

č. 111/1998 Sb. v platném znění.  

                                                                                                                                

                                                                           .................................................................. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. et Bc. Josefu Kříhovi, za poskytnuté rady 

a metodické vedení při jejím zpracování. Dále děkuji všem, kteří svojí pomocí přispěli 

k vypracování bakalářské práce a také těm, kteří pomohli se zpřístupněním statistických 

údajů, které jsou nedílnou součástí této bakalářské práce. 



ABSTRAKT 

 

 POLOŽANY, P. Spolupráce Policie České republiky obvodního oddělení Ostrava 
Přívoz a Městské policie Ostrava služebny Přívoz : bakalářská práce. České Budějovice : 
Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2012. 86 s. Vedoucí bakalářské práce 
: Mgr. et Bc. Josef Kříha 
 

Klí čová slova: policista, strážník, podmínky přijetí, výcvik, spolupráce 

 

Bakalářská práce se zabývá aktuálním celospolečenským tématem, které se 

v teoretickém smyslu zabývá základními východisky spolupráce mezi Policií České republiky 

a obecní policií. Autor se konkrétně zaměřuje na základní útvar Krajského ředitelství Policie 

České republiky Moravskoslezského kraje - obvodní oddělení Ostrava - Přívoz a Městskou 

policii Ostrava oblast Přívoz, výcvik u těchto složek, rozdílné podmínky pro přijetí, zákonem 

dané oprávnění a úkoly a na samotnou spolupráci spočívající hlavně v zajišťování veřejného 

pořádku v rámci městské části Moravská Ostrava a Přívoz. Dále je zde popsána problematika 

kriminality páchané na území obvodního oddělení Přívoz, informace o nejčastějších druzích 

zde páchaných protiprávních skutků - přestupkového jednání uvedeného v § 49 odst. 1c)  

a § 50 odst. 1a) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

a trestného činu dle § 205 odst. 1a), b), c) zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů. K tomuto tématu bylo užito údajů, které byly získány ze statistik Policie 

České republiky a MP Ostrava. Následně byla pro potřeby této bakalářské práce provedena 

anketa, která se dotazovala policistů a strážníků sloužících v teritoriu obvodního oddělení 

Ostrava - Přívoz na jejich osobní zkušenosti, vzájemnou spokojenost a případné nedostatky či 

připomínky ke zlepšení spolupráce. Určité rezervy jsou ve vzájemné komunikaci mezi 

samotnými policisty a strážníky sloužícími „na ulici“, ale také mezi dozorčími obou útvarů, 

předávání informací a samotná ochota pomoci jeden druhému, jelikož spousta mých kolegů 

v řadách státní policie vnímá přítomnost městských strážníků jako zbytečnost. 

 

 

 

 



ABSTRACT 

 

POLOŽANY, P. Cooperation of the Police of the Czech Republic district department 
Ostrava Přívoz and city Police Ostrava station Přívoz : Bachelor thesis. České Budějovice : 
The College of European and Regional Studies, o. p. s., 2012. 86 p. Supervisor : 
Mgr. et Bc. Josef Kříha 
 

Key words: police officer, constable, conditions of acceptance, training, cooperation 

 

This Bachelor thesis deals with the current social issue that in the theoretical way deals 

with basic issues of cooperation between the Czech Police and the Municipal police. The 

author focuses on the basic unit of the Regional Directorate of Police of the Czech Republic 

Moravian-Silesian Region - District Department of Ostrava – Přívoz and the City Police 

Service Přívoz area, training of these units, different entrance requirements, by the law 

defined competence and responsibilities, and cooperation consisting mainly of providing 

public order in the city part Moravian Ostrava and Přívoz. There are also described crime 

problems committed in the territory of the department Přívoz, information about the most 

common types of illegal acts committed here - offence proceedings described in 

§ 49 paragraph 1c) and § 50 paragraph 1) of Act No. 200/1990 Coll. on misdemeanours, as 

subsequently amended and an offence according to § 205, paragraph 1) b) c) of Act 

No. 40/2009 Coll. Penal Code, as subsequently amended. For this theme were used data 

obtained from the statistics of the Czech Police and the City Police Ostrava. Subsequently, for 

the purpose of this work was done an opinion poll, which questioned police officers and 

police officers serving in the territory of the District Department of Ostrava – Přívoz, on their 

personal experience, reciprocal satisfaction, and potential shortcomings or comments how to 

improve the cooperation. Certain reserves are in mutual communication between the police 

officers and police officers serving "on the street", but also between the both supervisory 

bodies, information and the willing to help one another, because many of the colleagues in the 

ranks of the state police perceive the presence of the City Police officers as uselessness. 

 

 

 

 



6 
 

OBSAH 

 

ÚVOD ........................................................................................................................................ 8 

1 CÍL A METODIKA ............................................................................................................ 10 

2 PODMÍNKY PRO PŘIJETÍ K POLICII ČESKÉ REPUBLIKY A K M ĚSTSKÉ 
POLICII OSTRAVA A NÁSLEDNÝ VÝCVIK U T ĚCHTO SLOŽEK .......................... 11 

2.1 Policie České republiky .................................................................................................. 11 

2.2 Podmínky pro přijetí do služebního poměru k Policii České republiky ......................... 12 

2.3 Městská policie Ostrava.................................................................................................. 15 

2.4 Podmínky pro přijetí k Městské policii Ostrava ............................................................. 17 

2.5 Rozdíly v přijetí k policejním složkám .......................................................................... 18 

2.6 Výcvik u Policie České republiky .................................................................................. 19 

2.7 Výcvik u Městské policie Ostrava .................................................................................. 22 

2.8 Rozdíly ve výcviku ......................................................................................................... 23 

3 ÚKOLY A OPRÁVN ĚNÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  A OBECNÍ POLICIE ... 24  

3.1 Úkoly a oprávnění Policie České republiky ................................................................... 24 

3.1.1 Oprávnění policistů .............................................................................................................. 25 

3.2 Úkoly a oprávnění obecní policie ................................................................................... 28 

4 SPOLUPRÁCE POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  A M ĚSTSKÉ POLICIE OSTRAVA
 .................................................................................................................................................. 31 

4.1 Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje Ostrava .......................... 33 

4.2 Projekt Bezpečnější Ostrava ........................................................................................... 34 

4.3 Spolupráce a součinnost při fotbalových utkáních ......................................................... 35 

4.4 Spolupráce a součinnost při dalších akcích .................................................................... 37 

5 NEJČASTĚJI PÁCHANÉ PROTIPRÁVNÍ ČINY VE SLUŽEBNÍM OBVOD Ě 
OSTRAVA - PŘÍVOZ ............................................................................................................ 38 

5.1 Přestupky ........................................................................................................................ 38 

5.1.1 Přestupky Policie ČR ........................................................................................................... 39 

5.1.2 Přestupky Městská policie Ostrava ...................................................................................... 44 

5.2 Trestné činy .................................................................................................................... 45 

6 PRŮZKUMNÁ ANKETA MEZI POLICISTY OBVODNÍHO ODD ĚLENÍ 
OSTRAVA - PŘÍVOZ A STRÁŽNÍKY SLUŽEBNY OSTRAVA - P ŘÍVOZ ................. 47 

6.1 Shrnutí ankety ................................................................................................................. 55 

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 56 



7 
 

SEZNAM LITERATURY A PRAMEN Ů ............................................................................ 58 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................ 61 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

ÚVOD 

 Inspirací pro volbu tématu „Spolupráce Policie České republiky obvodního oddělení 

Ostrava - Přívoz a Městské policie Ostrava služebny Přívoz“, které má tematický vztah 

k oboru Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě, který je zabezpečován Vysokou 

školou evropských a regionálních studií byly mé předchozí praktické zkušenosti, kdy jsem po 

dobu tří let pracoval jako strážník u Městské policie Ostrava a nyní jsem pátým rokem 

příslušníkem Policie České republiky se zařazením na Městském ředitelství policie Ostrava, 

obvodní oddělení Ostrava - Přívoz.  

 Z výše uvedených důvodů mám osobní zkušenost nejen v rámci služební činnosti jako 

příslušník Policie ČR, ale také v rámci pracovní činnosti, tj. jako zaměstnanec statutárního 

města Ostravy, kde jsem vykonával funkci strážníka Městské policie Ostrava. Disponuji tedy 

znalostmi o činnostech obou policií, jejich podmínkami pro přijetí, výcvikem, spoluprací 

i vzájemnou komunikací obou složek. Dalším důvodem výše uvedeného tématu je také to, že 

v posledních letech se několik mých kolegů či přátel rozhodlo absolvovat přijímací řízení 

k Policii České republiky a také k Městské policii Ostrava s rozdílnými zkušenostmi   

a výsledky. Byli mezi nimi také bývalí policisté, kteří se rozhodli opustit řady policie 

a nastoupili k Městské policii Ostrava a také bývalí strážníci, kteří naopak byli přijati do 

služebního poměru k Policii České republiky. Na obvodním oddělení Policie ČR  

Ostrava - Přívoz, kde sloužím, jsou 4 kolegové, kteří přešli z ostravské městské policie.  

 V této bakalářské práci bude popsáno přijímací řízení k Policii ČR i Městské policii 

Ostrava, základní odborná příprava policistů a výcvik strážníků u Městské policie Ostrava. 

Bude poukázáno na rozdílné podmínky a nároky pro přijetí k daným složkám, rozdílné 

zákonem dané úkoly a oprávnění. Dále seznámit se vznikem a činností Integrovaného 

bezpečnostního centra Moravskoslezského kraje, spoluprací a součinností v rámci 

bezpečnostních opatření, hlavně u fotbalových zápasů Baníku Ostrava a dalšími akcemi, kde 

lze předpokládat narušení veřejného pořádku či jiné porušení platných právních předpisů.  

Další část práce je věnována statistikám trestných činů a přestupků páchaných na 

území obvodního oddělení policie ČR Přívoz, rozdělených na nejčastěji spáchané druhy 

protiprávních skutků a také dle místa spáchání, jelikož do působnosti obvodního oddělení 

patří vedle hlavních městských částí jako Moravská Ostrava a Přívoz také malé městské části 

Petřkovice, Lhotka a Hošťálkovice, které nejsou výraznými přispěvateli do celkového nápadu 



9 
 

trestné činnosti páchané v působnosti obvodního oddělení Přívoz. Zde bude dle mého názoru 

vysoký početní rozdíl mezi počty jednotlivých trestných činů a přestupků. Jelikož žije 

v oblasti obvodního oddělení velká komunita obyvatel romského etnika, jsou s touto 

minoritou spojovány především majetkové trestné činy či přestupky. Poslední kapitola této 

práce je věnována anketě, která byla provedena mezi policisty OOP Přívoz a strážníky 

Městské policie Přívoz, kde byly zkoumány informace týkajících se pohlaví, zaměstnavatele, 

věku, vzdělání, předchozího zaměstnavatele, délky služby u policie, respektu u veřejnosti, 

oprávněních a úkolech jednotlivých policií, spolupráce a vzájemné vztahy mezi policisty 

a strážníky, návrhy na zlepšení situace, zlepšení činnosti či prevence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1 CÍL A METODIKA 

 

 Cíl autora této bakalářské práce je ve zkratce přiblížit vznik Policie ČR a Městské 

policie Ostrava, přijímací řízení k Policii České republiky a k Městské policii Ostrava, 

porovnat je a poukázat na rozdíly. Seznámit se zákonnými úkoly a oprávněními obou složek. 

Zaměřím se hlavně na spolupráci obou složek policie při fotbalových utkáních Baníku 

Ostrava. Dalším cílem v této práci je seznámení s nejmodernějším bezpečnostním centrem 

v České republice - IBC Moravskoslezského kraje v Ostravě a také popsat problematiku 

kriminality páchané na území obvodního oddělení Přívoz a informovat o nejčastějších druzích 

zde spáchaných protiprávních skutků. V poslední kapitole bude vyhodnocena anketa mezi 

policisty a strážníky sloužících ve společném služebním obvodě, která se bude zabývat jejich 

spokojenosti se spoluprací při výkonu služby.  

Informace a data použité při psaní této práce byly získány z tištěné odborné literatury, 

z veřejné počítačové sítě Internet, z právních norem a z mé osobní zkušenosti pramenící 

z profesní činnosti v tomto oboru, která trvá již 7 let. Praktickou část jsem obohatil 

o kvantitativní údaje získané ze statistik Městského ředitelství policie Ostrava a Městské 

policie Ostrava a také mnou vypracovanou anketou, ve které byli dotazováni policisté 

a strážníci na současnou spolupráci mezi státní a městskou policií v městské části Moravská 

Ostrava a Přívoz statutárního města Ostrava.  

 

 

  

 

 

 

 

 



11 
 

2 PODMÍNKY PRO PŘIJETÍ K POLICII ČESKÉ 

REPUBLIKY A K M ĚSTSKÉ POLICII OSTRAVA 

A NÁSLEDNÝ VÝCVIK U T ĚCHTO SLOŽEK 

 
Policie České republiky i Městská policie Ostrava mají pevně stanoveny podmínky 

k přijetí, které jsou upraveny v zákoně o Policii ČR resp. v zákoně o obecní policii. Fyzické 

předpoklady budoucích policistů jsou u státní policie jednotné, na rozdíl od obecních 

a městských policií po celé České republice, kde každá tato policie má své vlastní kritéria ke 

zjištění fyzické zdatnosti budoucího strážníka. 

 

2.1 Policie České republiky 
 

„V každé společnosti je policie nástrojem politiky, a subjekt, který je oprávněný ji 

používat, je stát. Demokratický stát však reprezentuje zájem původního suveréna, 

tj. lidu. Vzniká tak dilema, zda je policie nástrojem státu, tj. jeho politické reprezentace, 

anebo jeho občanů...“1  

Vznik Policie České republiky se datuje k 15. červenci 1991, kdy byla zrušena 

Veřejná bezpečnost, která spadala pod Sbor národní bezpečnosti. Policie České republiky je 

ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky s působností na celém území republiky. Policie 

je podřízena Ministerstvu vnitra. Tvoří ji Policejní prezidium, útvary s působností na celém 

území republiky a útvary s územně vymezenou působností. Činnost policie řídí Policejní 

prezidium, v jeho čele stojí policejní prezident, který je nadřízený všech policistů a kterého 

jmenuje nebo odvolává ministr vnitra se souhlasem vlády.  

„Policie v současné době prochází vnitřní přeměnou z totalitního na demokratický 

systém, od nadřazenosti a represe k demokratickému působení = služba občanovi - vnímání 

policie a společnosti jako partnerů - Community Policing.“2  

                                                 
1 DANICS, Š., Bezpečnostní politika ve veřejné správě. České Budějovice : Vysoká škola evropských 
a regionálních studií, 2007. s 87.  
2 PORADA, V., HOLCR, K., et al. Policejní vědy. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011. s 217.   



12 
 

V současné době je policie členěna na jednotlivá krajská ředitelství, které jsou shodné 

s rozdělením České republiky na jednotlivé samosprávné kraje. Existuje tedy 

14 krajských policejních ředitelství, v jejichž čele je ředitel krajského ředitelství. Pod 

jednotlivé krajské ředitelství spadají jednotlivé územní odbory, obvodní oddělení a další 

útvary policie (např. zásahové jednotky, speciální pořádkové jednotky).  

„Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek 

a předcházet trestné činnosti. Dále rovněž plní úkoly podle trestního řádu a další úkoly na 

úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, předpisy Evropských společenství 

a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu České republiky.“3 

Policie České republiky se ve statutárním městě Ostravě člení na jednotlivá obvodní 

oddělení policie (OOP), kterých je po reorganizaci k 1. 1. 2011 v současné době 10 a jsou to: 

Hrabůvka, Mariánské Hory, Ostrava - střed, Poruba 1, Poruba 2, Přívoz, Slezská Ostrava, 

Vítkovice, Vratimov, Zábřeh. Úplně zrušeno bylo obvodní oddělení Kunčice. Dále jsou 

v provozu policejní stanice Velká Polom spadající pod OOP Poruba 2 a policejní stanice 

Radvanice patřící pod OOP Slezská Ostrava. Dále zde působí oddělení hlídkové služby 

v minulosti vedeno jako Pohotovostní pořádkový odbor (PPO), oddělení železniční policie 

a dopravní inspektorát, členící se na skupinu dohledu a skupinu dopravních nehod. 

Vyšetřování trestných činů provádí oddělení obecné kriminality (OOK), kterých je v současné 

době 11 a 2 oddělení hospodářské kriminality (OHK), jsou zde také vytvořeny speciální 

policejní týmy bojující s narkotiky - tým Toxi a tým k pátrání po osobách a vloupání do 

motorových vozidel - tým Lovec.  

2.2 Podmínky pro přijetí do služebního poměru k Policii České republiky 
 

„Přestože se služební poměr na rozdíl od pracovního poměru zakládá rozhodnutím 

služebního funkcionáře, je také služební poměr zaměstnaneckým vztahem, který je založen na 

ústavní zásadě dobrovolnosti jeho vzniku. Žádost občana o přijetí do služebního poměru, 

která musí mít písemnou formu, je nezbytným předpokladem pro vydání rozhodnutí 

o přijetí.“4   

                                                 
3 ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 91, 
s. 4086.  
4 TOMEK, P., Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Komentář. Olomouc : Anag, 2007. 
s 43. 



13 
 

Na služební poměr nelze vztáhnout jiné předpisy z oblasti pracovního práva, zejména 

zákoník práce, protože zákon upravuje vztahy státu a příslušníků bezpečnostních sborů 

v celém komplexu. Vyloučena je také působnost správního řádu, protože i procesní část 

úpravy služebního poměru zahrnuje ustanovení vlastních pravidel pro řízení ve věcech 

služebního poměru.5 

Podmínky pro přijetí do služebního poměru k Policii České republiky jsou pevně dány 

v zákoně o služebním poměru, kde je dáno, „že do služebního poměru může být přijat státní 

občan České republiky (dále jen "občan"), který6 

a) o přijetí písemně požádá, 

b) je starší 18 let, 

c) je bezúhonný, 

d) splňuje stupeň vzdělání stanovený pro služební místo, na které má být ustanoven, 

e) je zdravotně, osobnostně a fyzicky způsobilý k výkonu služby, 

f) je plně způsobilý k právním úkonům, 

g) je oprávněný seznamovat se s utajovanými informacemi podle zvláštního právního 

předpisu, má-li být ustanoven na služební místo, pro které se tato způsobilost vyžaduje, 

h) není členem politické strany nebo politického hnutí, a jde-li o služební poměr příslušníka 

zpravodajské služby, ani odborové organizace, 

i) nevykonává živnostenskou nebo jinou výdělečnou činnost a není členem řídících nebo 

kontrolních orgánů právnických osob, které vykonávají podnikatelskou činnost. 

 „Pro přijetí do služebního poměru příslušníka bezpečnostního sboru jsou stanovena 

přísná kritéria. Vyjadřují zájem státu na kvalitním personálním obsazení bezpečnostních 

sborů. V bezpečnostních sborech by měli vykonávat službu příslušníci kvalifikovaní, 

osobnostně, fyzicky a zdravotně způsobilí a morálně vyspělí.“ 7 

                                                 
5 TOMEK, P., Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Komentář. Olomouc : Anag, 2007. 
s 21. 
6 ČESKO. Zákon č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. In Sbírka zákonů, 
Česká republika. 2003, částka 121, s. 5854. 
7 TOMEK, P., Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Komentář. Olomouc : Anag, 2007. 
s 43.  



14 
 

Pokud žadatel splňuje tyto podmínky pro přijetí, je dalším krokem splnění fyzických 

testů. U Policie České republiky je třeba k úspěšnému přijetí splnit tyto požadavky8:  

a) člunkový běh na 4 x 10 metrů 

b) klik vzpor ležmo (opakovaně) 

c) celomotorický test (opakovaně) na 2 minuty 

d) běh na 1000 metrů. 

U každé z těchto disciplín je třeba dosáhnout určitého počtu cviků či splnit určitý 

časový limit, za každý výkon je určen příslušný počet bodů, který je třeba ke splnění dané 

disciplíny. Uchazeč musí splnit všechny disciplíny a dosáhnout celkového součtu minimálně 

36 bodů. 

Dalším důležitým vyšetřením pro přijetí je psychické vyšetření, tzv. psychotesty. Ty se 

skládají z mnoha cvičení a otázek, důraz se klade na osobnost člověka a poznání jeho 

psychického stavu a možného chování ve stresových situacích. Toto vyšetření trvá zpravidla 

několik hodin na vybraných příslušných policejních pracovištích. Vzhledem k tomu, že jsem 

absolvoval obě tyto vyšetření, mohu konstatovat, že jsou v mnoha ohledech stejná, snad jen 

s nepatrnými rozdílnými v kladení otázek a v testech, které jsou zaměřeny především na 

schopnost rychlého zapamatování, logického uvažování, obecných znalostí z matematiky 

apod. Pokud žadatel nesplní úspěšně toto vyšetření, může další absolvovat nejdříve po dvou 

letech.  

Nutno poznamenat, že služební poměr policisty je velmi odlišný od klasického 

pracovního poměru zaměstnance, který upravuje zákoník práce. Tato úprava se týká také 

strážníků obecních, resp. městských policií v celé České republice, jelikož tito jsou 

v pracovním poměru k dané obci. 

„Služební poměr je zakládán rozhodnutím služebního funkcionáře, nikoliv 

dvoustranným projevem vůle účastníků služebního poměru. Služební poměr se zakládá ke 

státu, přičemž jménem státu jedná a rozhoduje ve věcech služebního poměru bezpečnostní 

sbor, v němž je zařazen, v tomto případě je tímto sborem Policie České republiky. V rámci 

bezpečnostního sboru je zákonem stanovena systemizace, služební hodnosti, minimální 

                                                 
8 POLICIE ČR - posouzení fyzické způsobilosti uchazeče [online]. 2010 [cit. 15. července 2011]. Dostupný 
z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/posouzeni-fyzicke-zpusobilosti-uchazece.aspx>. 



15 
 

stupně vzdělání, minimální doby trvání služebního poměru pro služební hodnost, tarifní třídy 

a též hodnostní označení.“9 

 Ovšem služební poměr policisty není vázán jen na zákon o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů a na zákon o Policii České republiky, ale také na vyhlášku 

č. 487/2004 Sb. o osobnostní způsobilosti, která je předpokladem pro výkon služby 

v bezpečnostním sboru a také na vyhlášku č. 393/2006 Sb. o zdravotní způsobilosti, ve znění 

vyhlášky č. 407/2008 Sb. 

2.3 Městská policie Ostrava 

 
Ve statutárním městě Ostrava vznikla Městská policie Ostrava v roce 1992, kdy byl na 

9. zasedání zastupitelstva města Ostravy předložen návrh na zřízení městské policie. Vznikla 

proto obecně závazná vyhláška města č. 1/199210, tato nabyla účinnosti 1. března 1992 

o Městské policii Ostrava.  

„Dne 7. dubna 1992 složilo slavnostní slib prvních 80 strážníků, kteří na území města 

Ostravy začali plnit úkoly obecní policie. V současné době se tento počet blíží 700. Od svého 

vzniku prošla Městská policie Ostrava mnohými změnami, které významnou měrou ovlivnily 

její činnost.“11  

„V roce 1993 byla zprovozněna linka tísňového volání 156, která se v roce 1995 stala 

součástí Centra tísňového volání Integrovaného záchranného systému města Ostravy. Jednalo 

se ve své době o nejmodernější a nejefektivnější bezpečnostní centrum na území České 

republiky. V roce 1996 byl v Ostravě rovněž zprovozněn městský kamerový systém, 

postupem času se počet kamer rozšiřoval až na stávajících 84 na území celého statutárního 

města, které jsou vyhodnocovány na sedmi kamerových pracovištích. V témže roce byl také 

zřízen oddíl prevence a dohledu, který plní úkoly na úseku prevence kriminality, pracuje 

s dětmi a mládeží koná pravidelné besedy s dětmi ve školských zařízeních a se seniory na 

prezentačních akcích Městské policie Ostrava apod. V tomto oddíle pracovaly výhradně ženy, 

tyto sloužily beze zbraně jen v ranních a odpoledních směnách.“  

                                                 
9 MATES, P., ŠKODA, J., VAVERA, F, Veřejné sbory. Praha : Wolters Kluwer ČR, a.s., 2011, s 84. 
10 příloha č. V. 
11 MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA - Vznik a vývoj Městské policie Ostrava [online]. 2010, poslední revize 11. 
3. 2010 [cit. 15. července 2011]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=79&IdParent=58>. 



16 
 

Od 1. ledna 2010 byl tento oddíl v rámci nové koncepce Městské policie Ostrava 

zrušen a nahrazen skupinou prevence, která má stejné poslání jako dříve fungující oddíl 

prevence a dohledu, ovšem s rozdílem, že zde již také pracují muži strážníci. Dále ostravská 

městská policie také spravuje útulek pro psy odchycené speciálně vyškolenými strážníky, 

kteří rovněž odchytávají často exotická zvířata jako hady, exotické pavouky, ale také koně či 

jiné domácí zvířectvo, které jejich majitelé dostatečně nezabezpečí proti útěku.   

„Od roku 2002 zabezpečují strážníci Městské policie Ostrava plnění úkolů rovněž na 

území dalších obcí a měst na základě veřejnoprávních smluv, uzavřených mezi statutárním 

městem Ostravou a obcemi, které samy obecní policii zřízenu nemají.  První takovou obcí 

byla Horní Lhota. Později k nim přibyly obce a města Velká Polom, Stará Ves nad 

Ondřejnicí, Dolní Lhota a Klimkovice. Výkon služby je od května roku 2005 zajišťován 

rovněž strážníky vybavenými jízdními koly tzv. cyklohlídkami. Tito strážníci se dosud velmi 

osvědčili, zejména v okrajových částech města a v oblastech, kde služebním motorovým 

vozidlem nelze dojet a vykonávání pěší služby by zde bylo neefektivní.“12  

„V roce 2006 bylo přistoupeno ke zřízení okrsků, zde byli ustanoveni první strážníci-

okrskáři. Ti spravují přidělený okrsek, úzce spolupracují s místními orgány, Policií České 

republiky a samotnými občany.“13 Z tohoto důvodu jsou také konány pravidelné setkání za 

účasti strážníků, policistů a občanů ke zjištění stavu daných okrsků, dotazů veřejnosti, zjištění 

nových problémů s následným možným postupem k vyřešení těchto problémů. Od roku 2009 

byli také v rámci MŘ Policie České republiky Ostrava vyčleněni policisté, kdy podobně jako 

kolegové z městské policie se zaměřují na problémy ve svém okrsku. 

 V měsíci červnu roku 2011 byla vozidla městské policie Ostrava poháněné 

benzínovým motorem upravena na pohon CNG, tedy stlačený zemní plyn. Tímto krokem si 

ředitelství Městské policie Ostrava slibuje výrazné snížení provozních nákladů spojených 

s provozem služebních vozidel, které by se mělo projevit již za 7 měsíců po montáži systému 

CNG.   

                                                 
12 MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA - Vznik a vývoj Městské policie Ostrava [online]. 2010, poslední revize 11. 
3. 2010 [cit. 15. července 2011]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=79&IdParent=58>. 
13 MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA - Vznik a vývoj Městské policie Ostrava [online]. 2010, poslední revize 11. 

3. 2010 [cit. 15. července 2011]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=79&IdParent=58>. 



17 
 

2.4 Podmínky pro přijetí k M ěstské policii Ostrava 
 

 Také ostravská městská policie je vázána právními normami, které ji určují specifické 

postavení, úkoly a oprávnění. Toto vše je dáno zákonem o obecní policii 

č.553/1991 Sb. v platném znění. Dále vyhláškou č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon 

o obecní policii.  

Podmínky pro přijetí k obecní policii jsou tedy pevně zakotveny v zákoně 

o obecní policii14: 

 Strážníkem může být občan České republiky, který 

a)    je bezúhonný, 

b)    je spolehlivý, 

c)    je starší 21 let, 

d)    je zdravotně způsobilý, 

e)    dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a 

f)     má osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů (dále jen „osvědčení“). 

 U Městské policie Ostrava je třeba splnit následující fyzické podmínky15: 

a) člunkový běh 4 x 10 metrů 

b) opakovaný klik vzpor ležmo 

c) leh-sed 

d) pohybová sestava s tyčí 

e) běh na 60 metrů 

f) běh na 1500 metrů. 

                                                 
14 ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1991, částka 104.  
15 MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA - Kritéria pro splnění tělesné způsobilosti[online]. 2011, poslední revize 
7.10.2011[cit. 3. listopadu 2011]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mpostrava.cz/Fotogalerie/201032613133344_T%C4%9Blesn%C3%A1_zp%C5%AFsobilost.pdf>. 



18 
 

Také zde jsou jednotlivé disciplíny bodově ohodnoceny, kdy je nastaven minimální 

počet bodů ke splnění jednotlivé disciplíny. Minimálně je však potřeba získat za všechny 

sestavy 35 bodů. Zde na rozdíl od státní policie jsou muži a ženy rozděleni do skupin dle 

věku, kdy je u každé disciplíny se zvyšujícím se věkem menší nárok na bodové ohodnocení. 

Z výše uvedených údajů je tedy patrné, že i zde jsou rozdílné podmínky pro přijetí. Jediný 

shodný ukazatel je člunkový běh na 4 x 10 metrů, který se zpravidla běží bez obuvi 

v tělocvičně. Další cvičení jsou rozdílná a u Městské policie Ostrava také dle mého soudu 

náročnější na fyzickou kondici uchazeče.  

Psychologické vyšetření je velmi podobné jako v případě Policie České republiky, 

které jsem již popsal v předchozí kapitole. Také zde toto vyšetření trvá zpravidla několik 

hodin a je zaměřeno na výkonové testy, chování ve stresových situacích či osobnost člověka.  

 

 2.5 Rozdíly v přijetí k policejním složkám 
 

Z výše uvedených údajů jsou patrné rozdíly pro přijetí do obou složek policie. 

Nevýraznějším rozdílem je jistě skutečnost, že podmínky k přijetí určují dva zcela odlišné 

zákony a to zákon o Policii České republiky č. 273/2008 Sb. a zákon o obecní policii 

č. 553/1991 Sb.  

V těchto právních normách jsou výrazné rozdíly a zcela jistě k nejvýznamnějším patří 

věková hranice k přijetí uchazeče. Ke státní policii je třeba dosáhnout věku 18 - ti let, kdežto 

k obecní policii je podmínka minimálního dosažení věku 21 let. Dle mého názoru je věk 

18 - ti let velmi nízký vzhledem k tomu, že takto mladý člověk ještě nemá načerpány mnohé 

životní zkušenosti, které poté může uplatnit při jednání s občany, nebo při služebních 

zákrocích a tyto zkušenosti mu základní odborná příprava nedá a ani dát nemůže. Další důvod 

je fyzická vyspělost jednotlivců, kteří ve svém věku vypadají velmi mladě a v případě řešení 

zákroku nemají patřičný respekt, se kterým by měli zasahovat v situacích, které to vyžadují.  

Zdravotní způsobilost je samozřejmě na stejné úrovni, nelze vzhledem k potřebné 

fyzické a zdravotní kondici vyžadovanou pro výkon práce u policie toto vyšetření podcenit. 

Pro policisty je závazná vyhláška č. 393/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 407/2008 Sb. 

o zdravotní způsobilosti, pro strážníky je určena vyhláška č. 444/2008 Sb. o zdravotní 

způsobilosti uchazeče o zaměstnání strážníka, čekatele a strážníka obecní policie 



19 
 

Zajímavostí je, že ještě před novelou zákona o obecní policii, postačil k přijetí do 

pracovního poměru strážníka výuční list, kdežto nyní je již povinností mít stejně jako u státní 

policie minimální střední vzdělání s maturitou. Strážníci, kteří již jsou v pracovním poměru 

a nemají toto potřebné minimální dosažené vzdělání, musí nejpozději do konce roku 2015 

tohoto vzdělání dosáhnout.  

Také rozdíly ve fyzických testech jsou rozdílné už na první pohled. Stejné jsou pouze 

v tzv. člunkovém běhu a v klicích. V běhu na delší vzdálenost je běh u ostravské městské 

policie delší o 500 metrů, také je třeba vykonat sprint na 60 metrů. Další rozdíl je v cviku, 

který má zjistit celkovou obratnost uchazeče, v případě policie je to celomotorický test 

u městské policie je to sestava s tyčí. Posledním testem je u strážníků leh - sed, který u státní 

policie nenajdeme. Celkově dle mého názoru jsou fyzické nároky na budoucí strážníky 

ostravské městské policie vyšší, než v případě fyzických testů u Policie České republiky.  

Posledním rozdílem je posloupnost jednotlivých vyšetření. U Policie České republiky 

jsou po podání žádosti a splnění zákonných podmínek pro přijetí do služebního poměru jako 

první fyzické testy, poté následuje psychické vyšetření a nakonec zdravotní způsobilost 

částečně provedená u služebního lékaře, částečně ve Vojenské nemocnici v Olomouci. 

U Městské policie Ostrava jsou jako první na řadě testy psychické, poté fyzické a poslední je 

lékařské vyšetření u lékaře na Magistrátu města Ostravy.  

 

2.6 Výcvik u Policie České republiky 
 
 Výcvik u Policie ČR se nazývá Základní odborná příprava (ZOP), která se skládá ze 

tří částí. Po splnění příslušných podmínek, dané v zákoně o služebním poměru a splněním 

fyzické a psychické způsobilosti je uchazeč přijat do služebního poměru k Policii České 

republiky. Zpravidla je ustanoven do 2. platové třídy do služební hodnosti vrchní referent, 

k němuž je přiřazeno hodnostní označení strážmistr. Po tomto navazuje první část ZOP, 

v případě Městského ředitelství policie Ostrava se provádí ve Školícím policejním středisku 

ve Frýdku - Místku. Zde se cvičí především bezpečná manipulace se služební zbraní 

a následný střelecký výcvik, který se zakončuje testem ze znalostí bezpečné manipulace se 

zbraní a k tomuto příslušnými právními normami a testem se střelby na terč, kdy je třeba 

nastřílet určitý počet bodů ke splnění testu. Po úspěšném vykonání první části ZOP je 



20 
 

policistovi předán certifikát o úspěšném splnění základní odborné přípravy první část, dále je 

mu přidělena jeho osobní služební zbraň a služební průkaz. 

 Po této části ZOP následuje druhá část, kdy je nově přijatý policista vyslán na šesti 

měsíční studijní pobyt do školicího střediska Ministerstva vnitra, které se nacházejí v Praze, 

Jihlavě, Brně, Pardubicích a v Holešově. Zde se vyučuje vedle teoretických znalostí, také opět 

manipulace se zbraní, řízení motorového vozidla a sebeobrana zaměřená na obranné techniky 

a odváděcí techniky. V teoretické části se vyučují hlavně oblasti: 

• služby pořádkové a dopravní policie 

• kriminalistiky a kriminologie 

• práva (mj. trestní právo, přestupkové právo, správní právo) 

• administrativy 

• zdravotní přípravy 

• psychologie a komunikace 

• střelecké přípravy a manipulace se služební zbraní 

• cizinecké policie a Schengenského prostoru 

• taktiky a fyzické přípravy 

V tomto školení se pravidelně píší testy ze znalostí jednotlivých oblastí výcviku, kdy 

v polovině pobytu se píše didaktický test zaměřený na všechny aspekty spojené s výcvikem 

ve druhé části ZOP. Další didaktický test se píše před samotnými závěrečnými zkouškami, 

které probíhají před komisí složenou minimálně z tří členů ústní formou a praktickou 

zkouškou. Pokud uchazeč nesplní ústní či praktickou část má možnost dvou opravných 

zkoušek, poté závisí na veliteli příslušného územního odboru, pod které daný policista spadá, 

zda mu umožní další opravu vykonání závěrečných zkoušek. Po úspěšném zakončení zkoušek 

je policistovi vystaveno osvědčení o splnění základní odborné přípravy č. 2. Pokud není ZOP 

č. 2 úspěšně ukončena, může to být důvod pro ukončení služebního poměru policisty.  

 Základní odborná příprava č. 3 se opět odehrává ve školicím středisku příslušného 

krajského ředitelství, kde je výcvik zaměřuje hlavně na praktickou část výkonu služby, 

zákroky se zbraní, sepsání příslušné administrativy spojené se služebním zákrokem. Tato 

základní odborná příprava trvá zpravidla 3 - 4 týdny.  

Další potřebné zkoušky k setrvání ve služebním poměru je služební zkouška, která se 

vykonává nejdříve 6 měsíců a nejpozději měsíc před uplynutím doby, na kterou je zařazen do 



21 
 

služebního poměru na dobu určitou. Služební zkoušku tvoří část písemná a ústní, popřípadě 

též část praktická. Jejím účelem je ověřit, zda příslušník má znalosti potřebné pro zařazení do 

služebního poměru na dobu neurčitou. Služební zkoušku vykonává příslušník před zkušební 

komisí. „O úspěšném vykonání služební zkoušky vystaví předseda zkušební komise 

příslušníkovi písemné osvědčení.16 Do služebního poměru na dobu neurčitou se zařadí 

příslušník dnem, který následuje po uplynutí služebního poměru na dobu určitou, jestliže 

úspěšně vykonal služební zkoušku a podle závěru služebního hodnocení dosahuje alespoň 

dobrých výsledků ve výkonu služby“.17  

„Služební poměr příslušníka je koncipován jako celoživotní povolání. Proto je 

služební poměr rozdělen do 2 etap - služebního poměru na dobu určitou v rozsahu 3 let 

a služebního poměru na dobu neurčitou. V průběhu služebního poměru na dobu určitou si na 

jedné straně bezpečnostní sbor ověřuje způsobilost příslušníka k výkonu služby 

a k přechodu do služebního poměru na dobu neurčitou, a na druhé straně si příslušník ověřuje, 

zda mu služba v bezpečnostním sboru bude vyhovovat.“18  

Vzhledem ke skutečnosti, že se v časté době mění různé právní předpisy, což se týká 

novelizací zákonů, vydávání nových vyhlášek měst a obcí, nařízení ministra vnitra (NMV), 

závazných pokynů policejního prezidenta (ZPPP) apod., konají se u základních útvarů 

Městského ředitelství Policie České republiky Ostrava jednou měsíčně školení, kde jsou 

policisté prostřednictvím vedoucího OOP či jeho zástupce proškoleni z nových předpisů 

a nařízení. Po absolvování školení jsou povinni podepsat a stvrdit tak svou účast na školení. 

Další interní změny, které se neprojednávají na školeních, jsou oznamovány prostřednictvím 

systému E-siař, kde je povinnost se 2x denně do tohoto systému přihlásit pod svým heslem 

a pokud jsou zde vydány jakékoli nové nařízení apod. je povinnost policisty se s tímto 

seznámit. Také jsou policisté Městského ředitelství policie Ostrava povinni minimálně 

4x ročně absolvovat střeleckou a tělesnou průpravu.  

 

                                                 
16 ČESKO. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. In Sbírka zákonů, 
Česká republika. 2003, částka 121, s. 5853.  
17 ČESKO. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. In Sbírka zákonů, 
Česká republika. 2003, částka 121, s. 5853. 
18 TOMEK, P., Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Komentář. Olomouc : Anag, 2007. 
  37s. 



22 
 

2.7 Výcvik u Městské policie Ostrava 
 

Po splnění všech daných podmínek pro přijetí k Městské policii Ostrava následuje 

3 měsíční výcvik ve školicím středisku. V této fázi se čekatel19 učí hlavně zákon o obecní 

policii a základní znalosti z oblasti práva, ovšem na rozdíl od základní odborné přípravy 

policistů se zde zaměřují hlavně na přestupkové právo. Je to dáno hlavně tím, že strážníci 

nemají ve své pravomoci konat trestní řízení a všechny s tímto související úkony. Proto se zde 

vyučují jen základy trestního práva a mnohem více prostoru dostává zákon o přestupcích. 

Mimo tyto dvě právní normy se začínající strážníci vzdělávají také v oblasti zákona o obcích, 

živnostenském zákoně, správním řízení, zákoně o provozu na pozemních komunikacích, 

o střelných zbraních a střelivu. 

Dále také o činnosti Integrovaného záchranného systému, zdravotní přípravy, tělesné 

přípravy, sebeobrany, střelecké a taktické přípravy. Detailní rozsah odborných předpokladů 

čekatele a strážníka stanoví vyhláška Ministerstva vnitra č. 418/2008. Střelecká příprava 

probíhá společně s taktickou přípravou na střelnici Městské policie Ostrava. K nošení zbraně 

ve službě musí strážník splnit písemný test ze znalostí zákona o zbraních a střelivu a také 

úspěšné sestavení rozložené zbraně. Poté získává vlastní zbrojní průkaz. Strážník u Městské 

policie Ostrava také nedostává svou osobní zbraň, jelikož dle zákona o obecní policii se 

„služební zbraní rozumí krátká střelná zbraň, jejímž držitelem je podle zvláštního zákona 

obec“.20 

Po tomto tříměsíčním výcviku následuje závěrečná zkouška, která se skládá ze dvou 

částí a to z písemného testu a ústní části, kdy si frekventant podobně jako začínající policista 

na ZOP vylosuje otázku tvořenou jednou otázkou týkající se zákona o obecní policii a dalším 

jiným právním předpisem. Tato zkouška se koná před komisí složenou ze zástupců Městské 

policie Ostrava a Ministerstva vnitra. Po úspěšném ukončení závěrečné zkoušky dostává 

strážník osvědčení o úspěšném splnění zkoušek. Následující 3 měsíce je strážník zařazen na 

jednu ze služeben městské policie, kde je v takzvané zkušební době, kdy slouží v praxi pod 

vedením zkušenějšího kolegy z řad strážníků.  

Strážníci Městské policie Ostrava mají také jednou měsíčně s výjimkou prázdninových 

měsíců školení, tzv. následný výcvik, který probíhá na školicím středisku ostravské městské 

                                                 
19 ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1991, částka 104. 
20 ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1991, částka 104. 
§20 odst. 3.  



23 
 

policie. Zde jsou proškolováni z nových vyhlášek Statutárního města Ostravy, novelizací 

zákonů a dalších právních předpisů souvisejících s jejich výkonem funkce, jakož i novými 

interními akty řízení vydaných ředitelem ostravské městské policie. Také během tohoto 

výcviku absolvují střeleckou a tělesnou přípravu. 

 

2.8 Rozdíly ve výcviku 
 

Rozdíly ve výcviku policistů a strážníků jsou dány zejména jejich oprávněními, která 

v případě státní policie zasahují do širšího spektra činností a úkolů, kterými je vázána.  

Ve fyzické a taktické přípravě nejsou patrné nijak velké rozdíly, na rozdíl od 

teoretických znalostí právních aktů a hlavně ve výuce kriminalistických činností. Je to dáno 

hlavně tím, že obecní policie nemá oprávnění stopy na místě činu zajišťovat, ani jinak se 

stopami nakládat. Další rozdíl ve výcviku je v případě oprávnění nosit střelnou zbraň. 

V případě Policie České republiky je po splnění všech podmínek policistovi vystaveno 

osvědčení Ministerstva vnitra a není potřeba, aby policista k nošení zbraně potřeboval svůj 

vlastní zbrojní průkaz. U obecní policie je třeba, aby strážník měl svůj osobní zbrojní průkaz, 

který získává během výcviku. Také není povinností strážníka sloužit se střelnou zbraní. 

V případě služebny městské policie Přívoz se toto týká v současné době dvou strážníků, kteří 

nemají zbraň při výkonu služby.  

Poslední rozdíl mezi policisty a strážníky v souvislosti s výcvikem souvisí 

s vykonáním zkoušky po třech letech služby, kdy policista vykonává tuto zkoušku jen jednou 

po třech letech od přijetí do služebního poměru, kdežto strážník toto přezkoušení absolvuje 

každé tři roky ve službách obecní policie. Služební zkouška u policisty se skládá z písemného 

testu, modelové situace a třech ústních otázek z různých právních odvětví.  

Strážníci konající zkoušku mají také za úkol oproti policistům splnit fyzické 

předpoklady (které se ale konají každý kalendářní rok bez ohledu na konání tzv. prolongační 

zkoušky), dále je zkouška podobná těm, které se konají u policie. Písemný test, 3 ústní otázky, 

kdy dvě jsou tvořeny tzv. zákonnými normami a poslední otázka se skládá z praktické situace 

a jejím následným vyřešením strážníkem.  

 



24 
 

3 ÚKOLY A OPRÁVN ĚNÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  

A OBECNÍ POLICIE 

 Stejně jako podmínky pro přijetí do služebního poměru také úkoly a oprávnění 

policistů a strážníků jsou pevně zakotveny v právních předpisech. V případě Policie České 

republiky je to zákon o Policii České republiky č. 273/2008 Sb. a také jiné právní normy jako 

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník nebo zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 

(trestní řád) či jiné právní normy a také mezinárodní smlouvy, jimiž je Česká republika 

vázána. U strážníků jsou tyto oprávnění a úkoly stanoveny především v zákoně 

č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Obě tyto instituce patří do tzv. bezpečnostního sektoru, 

který F. Škvrnda vymezuje jako „speciálně vytvořené subjekty - instituce a organizace, jejichž 

hlavní úlohou nebo jedinou funkcí je zajištění bezpečnosti ve společnosti.“ 21  

 „Policie České republiky je hlavním spolupracujícím partnerem obecní policie. Je to 

dáno především stejným zaměřením věcné působnosti těchto bezpečnostních složek 

a vzájemnou potřebností.“22 

 

3.1 Úkoly a oprávnění Policie České republiky 
 

 Úkoly, jimiž je Policie České republiky vázána jsou přesně vymezeny v zákoně 

o Policii České republiky: „Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob 

a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu 

a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými 

předpisy Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 

právního řádu (dále jen „mezinárodní smlouva“)“.23 

 Dále dle § 16 zákona o Policii České republiky: „Útvar policie určený policejním 

prezidentem může uzavřít písemnou koordinační dohodu s obcí nebo městskou částí hlavního 

                                                 
21 PORADA, V., HOLCR, K., et al. Policejní vědy. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011. s 77.   
22 VETEŠNÍK, P., JEMELKA, L., Zákon o obecní policii. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. s 49.  
23 ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 
91, s. 4086. 



25 
 

města Prahy za účelem stanovení společného postupu při zabezpečování místních záležitostí 

veřejného pořádku“.24  

  Koordinační dohody jsou tedy nástrojem upravujícím spolupráci mezi obcemi 

a příslušným útvarem policie. Jedná se o organizační ujednání a ne o právně závazný akt, kdy 

by porušení nebo nedodržení některých bodů spolupráce mohlo vést k určitému postihu či 

k sankci.25  

V roce 2009 tedy uzavřelo smlouvu Městské ředitelství Policie Ostrava a statutární 

město Ostrava pod názvem Dohoda o vzájemné spolupráci při zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku26.  

 Tato dohoda řeší v čl. 2 tyto body vzájemné spolupráce:  

• výkon obchůzkové služby v okrscích na územní statutárního města Ostravy 

• odtahy motorových vozidel 

• odchyt psů a jiných zvířat ohrožujících život nebo zdraví osob 

• řešení krizových situací v dopravě a měření rychlosti 

• prevence 

3.1.1 Oprávnění policistů 
 

V této části se zaměříme na nejčastěji policisty užívané oprávnění s širším rozborem 

donucovacích prostředků.  

Policie České republiky může užít v nezbytné míře tyto donucovací prostředky, které 

ji umožňuje zákon: 27 

a) hmaty, chvaty, údery a kopy, 

b) slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek, 

c) obušek a jiný úderný prostředek, 

                                                 
24 ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 
91, s. 4088. 
25 VANGELI, B., Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. s 107. 
26 Příloha č. III 
27 ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 
91, § 52. 



26 
 

d) vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně podle jiného právního předpisu 

s dočasně zneschopňujícími účinky, 

e) vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně podle § 56 odst. 5, 

f) zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému zastavení vozidla 

nebo zabránění odjezdu vozidla, 

g) vytlačování vozidlem, 

h) vytlačování štítem, 

i) vytlačování koněm, 

j) služební pes, 

k) vodní stříkač, 

l) zásahová výbuška, 

m) úder střelnou zbraní, 

n) hrozba namířenou střelnou zbraní, 

o) varovný výstřel, 

p) pouta, 

q) prostředek k zamezení prostorové orientace. 

 „Toto ustanovení je taxativním výčtem jednotlivých donucovacích prostředků, které 

může policista ve službě použít při plnění svých úkolů. Jiných donucovacích prostředků 

použít nesmí. Výjimkou by byly situace za okolnosti vylučujících protiprávnost (např. v nutné 

obraně či krajní nouzi).“28  

 Donucovací prostředky (DP) může policista použít, aby ochránil bezpečnost svou, jiné 

osoby nebo majetku a k ochraně veřejného pořádku. Před použitím DP je povinen osobu, proti 

níž zakročuje vyzvat, aby zanechala svého protiprávního jednání s výstrahou, že bude použito 

DP. Tohoto nemusí užít, pokud je ohrožen život nebo zdraví osoby a služební zákrok nesnese 

odkladu. Policista musí použít DP, který umožní dosažení účelu sledovaného zákonem a je 

nezbytný k překonání odporu nebo útoku osoby, proti níž zákrok směřuje. Při použití DP musí 

policista dbát na to, aby nezpůsobil osobě újmu zřejmě nepřiměřenou povaze a nebezpečnosti 

jejího protiprávního jednání.29  

Výjimky při použití DP policistou jsou v případě zjevně těhotné ženy, osobě zjevně 

vysokého věku, osobě se zjevnou tělesnou vadou nebo chorobou, nebo osobě zjevně mladší 

                                                 
28 VANGELI, B., Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. s 211.  
29 ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 
91, § 53. 



27 
 

15 let. V těchto případech nesmí policista použít údery a kopy, slzotvorný, elektrický ani jiný 

obdobný dočasně zneschopňující prostředek, obušek ani jiný úderný prostředek, vrhací 

prostředek mající povahu střelné zbraně podle jiného právního předpisu s dočasně 

zneschopňujícím účinkem, vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně podle tohoto zákona, 

vytlačování vozidlem, vytlačování štítem, služebního psa, zásahovou výbušku, úder střelnou 

zbraní, hrozbu namířenou střelnou zbraní, varovný výstřel a zbraň, vyjma případů, kdy útok 

takové osoby bezprostředně ohrožuje život nebo zdraví policisty anebo jiné osoby nebo hrozí 

větší škoda na majetku a nebezpečí nelze odvrátit jinak.30 

„Toto ustanovení stanoví výčet osob, proti kterým zákon obecně považuje použití 

vyjmenovaných DP a zbraně za nepřiměřené. Jedná se o osoby, které svou přirozenou 

fyzickou nebo psychickou konstitucí představují pouze nízké riziko pro zasahujícího policistu 

a současně u nich hrozí v důsledku zákroku zvýšení riziko vážnější újmy na jejich fyzickém či 

psychickém zdraví. U všech těchto osob zákon stanoví podmínku zjevnosti tohoto jejich 

stavu, jinak by omezení nebylo fakticky splnitelné.“ 31  

 Policista má dle zákona o Policii České republiky další oprávnění, který smí užít 

k ochraně života nebo zdraví osob či znovunastolení veřejného pořádku. K nejčastějším patří 

prokázání totožnosti, oprávnění požadovat vysvětlení, omezení osobní svobody a to 

zajištěním, zadržením nebo zatčením osoby, dále vstup do obydlí, jiného prostoru či na 

pozemek, zastavení a prohlídka dopravního prostředku, odebrat zbraň, krátkodobá ochrana 

osob, získávání informací z evidencí, získávání osobních údajů pro účely budoucí 

identifikace, pátrání po osobách a věcech, připoutání.  

 

Mezi další oprávnění patří zajišťování bezpečnosti chráněných objektů 

a prostorů, zajišťování bezpečnosti určených osob, pořizování záznamů. Tyto oprávnění ale 

v drtivé míře užívají hlavně policisté zařazení na službě kriminální policie, ochraně ústavních 

činitelů či na celorepublikových útvarech.  

 

 

 

                                                 
30 ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 
91, § 58. 
31 VANGELI, B., Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. s 223. 



28 
 

3.2 Úkoly a oprávnění obecní policie 
 

 Také úkoly obecní policie jsou pevně dány zákonem, v tomto případě zákonem 

o obecní policii. „Obecní policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku 

v rámci působnosti obce a plní další úkoly, pokud tak stanoví tento nebo zvláštní zákon. 

Obecní policie spolupracuje v rozsahu stanoveném tímto zákonem nebo zvláštním právním 

předpisem s Policií České republiky (dále jen „policie“), státními orgány a orgány územních 

samosprávných celků.“32 

  Dále obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění 

dalších úkolů podle tohoto nebo zvláštního zákona 

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, 

d) se podílí v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na bezpečnost 

a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

e) se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých 

povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním zákonem činí opatření k jeho 

obnovení, 

f) se podílí na prevenci kriminality v obci, 

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce, 

i) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra (dále jen 

„ministerstvo“) na požádání údaje o obecní policii.  

 „V zájmu účinné ochrany osob zákon taxativně stanoví výčet jednotlivých druhů 

donucovacích prostředků. Tento výčet je užší než výčet donucovacích prostředků užívaných 

                                                 
32 ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1991, částka 104. 



29 
 

příslušníky Policie České republiky, a to s přihlédnutím k rozsahu a významu úkolů, které 

strážníci obecní policie plní.“33  

Obecní policie může užít v případě potřeby tyto donucovací prostředky34:  

a) hmaty, chvaty, údery a kopy, 

b) slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek, 

c) obušek a jiný úderný prostředek, 

d) pouta, 

e) úder služební zbraní, 

f) hrozba namířenou služební zbraní, 

g) varovný výstřel ze služební zbraně, 

h) technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla. 

 

 V případě použití DP strážníkem je tento povinen oznámit toto užití DP nebo služební 

zbraně osobě, která řídí obecní policii a sepsat o tomto úřední záznam. V případě, že dojde při 

použití DP ke zranění nebo usmrcení osoby, anebo ke škodě nikoli nepatrné 

(nejméně 5.000,-Kč), je osoba, která řídí obecní policii povinna o tomto neprodleně 

vyrozumět nejbližší útvar Policie České republiky.35  

 

 „Pojem neprodleně není v zákoně o obecní policii vymezen či vysvětlen, domníváme 

se, že jej lze nahradit pojmem okamžitě nebo ihned. Ačkoliv je stanovena povinnost 

vyrozumět nejbližší útvar Policie České republiky, může se však stát, že to nebude současně 

i příslušný útvar Policie České republiky k objasnění nahlášených skutečností.“36  

  

 Strážníci mají tyto oprávnění dle zákona o obecní policii: oprávnění požadovat 

vysvětlení, prokázání totožnosti, předvést osobu, odebrat zbraň, zakázat vstup na určená 

místa, otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor, odejmout věc, vstup do živnostenských 

provozoven a donucovací prostředky, použití psa, použití služební zbraně.  

V případě zadržení osoby podezřelé je u strážníků užito § 76 odst. 2 Trestního řádu, 

jelikož strážníci nejsou zařazeni pod pojem policejní orgán.  

                                                 
33 VETEŠNÍK, P., JEMELKA, L., Zákon o obecní policii. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. s 205. 
34 ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1991, částka 104. 
35 ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1991, § 23. 
36 VETEŠNÍK, P., JEMELKA, L., Zákon o obecní policii. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. s 221. 



30 
 

 Z osobní autorovy zkušenosti lze konstatovat, že nejvíce využívaným oprávněním je 

požadování vysvětlení, prokázání totožnosti a oprávnění předvést osobu. Tohoto využívají 

strážníci především k předvedení na obvodní oddělení policie k prokázání totožnosti osob 

v případech krádeží v prodejnách, případně ke ztotožnění osoby pro potřeby revizorů, kdy tato 

osoba neměla při jízdě v hromadném dopravním prostředku platný jízdní doklad. Další 

případy předvedení osob ze strany městské policie jsou tzv. „útěkáři“, tedy osoby mladistvé, 

které mají nařízenou ústavní výchovu soudem, ale často z těchto ústavů či zařízení utíkající. 

V drtivých případech se jedná o osoby dobře policistům i strážníkům známé.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

4 SPOLUPRÁCE POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  

A MĚSTSKÉ POLICIE OSTRAVA 

 

 „Úkoly ve věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti plní v naší zemi Policie České 

republiky, která mimo jiné spolupůsobí při zajišťování veřejného pořádku. Tato problematika 

je svěřena do samostatné působnosti obcí. Zákonná hranice je dána tím, že Policie České 

republiky plní úkoly ve věcech místních záležitostí veřejného pořádku jen v rámci 

vymezeném zákonem č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky, ale obecní policie je 

k tomuto přímo zřízena a povolána. Je tedy zřejmé, že působnost obecní policie v žádném 

případě nenahrazuje činnost PČR, a to proto, že na obce nebylo možné přenést některé 

záruky, které je občanům schopen garantovat pouze stát. Činnost obecní policie se odvíjí 

pouze z řídícího fenoménu obce a postrádá jakýkoliv nadřízený, případně i organizačně 

sjednocující prvek.“37  

 Při plnění svých úkolů spolupracuje obecní policie s Policií České republiky na 

základě nařízení vlády České republiky č. 397/1992 Sb., kterým se stanoví podrobnější 

úprava vztahů Policie České republiky k obecní policii a orgánům obcí, jež zmocňuje krajská 

ředitelství policie ke spolupráci s obecními policiemi s možností podrobného zabezpečení 

veřejného pořádku s ohledem na místní podmínky.  

Změny v legislativní oblasti umožnily úzkou spolupráci a posilování partnerství na 

místní úrovni na základě koordinační dohody, která byla v souladu s ustanovením § 16 

zákona o policii uzavřena mezi Městským ředitelstvím policie Ostrava a statutárním městem 

Ostrava dne 30. dubna 2009. Koordinační dohoda38 upravuje oblasti a formy vzájemné 

spolupráce při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku na území města Ostravy. 

Více se tedy zaměříme na spolupráci v městské části Moravská Ostrava a Přívoz. 

Moravská Ostrava a Přívoz jsou městské části tvořící dnešní historické jádro Ostravy. 

Bohužel část Přívoz je značně ovlivněna zde žijícími obyvateli romského etnika, kteří patří 

k aktérům velké části protiprávních skutků spáchaných v tomto obvodě. V dobách první 

republiky byla městská část Přívoz vyhledávanou lokalitou k bydlení, velkou mírou se o to 

zasloužil vídeňský architekt Camillo Sitte, který navrhl velkou část domů a také kostel 

                                                 
37 BRÁZDA, J., Komunální policie ve velkých městech. Praha: Policejní akademie ČR, 2008. s. 43. 
38 příloha č. III 



32 
 

Neposkvrněného početí Panny Marie. Po druhé světové válce ovšem nastal pro Přívoz obrat 

k horšímu, kdy do historické zástavby bylo tehdejší politickou garniturou zasahováno velmi 

nevybíravým způsobem a dokonce se uvažovalo o úplné likvidaci této městské části z důvodu 

těžby uhlí. Tohoto zásahu se naštěstí nestalo, ale přesto bylo do celkového rázu velmi 

zasaženo, což je patrné dodnes. V 60. letech zde byli nuceně ubytováni obyvatelé Slovenska, 

v převážné míře se jednalo o Romy. Vzhledem k nezačlenění této komunity do společnosti, 

což jistě má na svědomí jak neochota této menšiny, tak i neochota majoritní společnosti, 

dochází ze strany Romů k páchání trestné činnosti, kdy se převážně jedná o majetkovou 

trestnou činnost.  

Spolupráce s ostravskou městskou policií se tedy týká především součinností při 

zabezpečování veřejného pořádku a předcházení trestné činnosti, tedy prevence, která 

v posledních měsících ze strany státní policie značně poklesla vinou kritické finanční situace, 

která má za následek snížení počtu policistů, hlavně starších kolegů, kteří raději využili 

možnosti odchodu od policie. Toto se samozřejmě odrazilo na počtu policistů zařazených na 

hlídkovém oddělení, což má za následek málo policistů v ulicích, nedostatek pohonných hmot 

do služebních vozidel a také samotné snížení platu a příplatků, které má dle mých zkušeností 

vliv na motivaci některých policistů.  

Velkým problémem v našem služebním obvodě je vloupání do zaparkovaných 

motorových vozidel, vloupání do sklepních prostor domů, krádeže na osobách, krádeže 

sběrných surovin, krádeže v prodejnách, v menší míře potom loupežné přepadení, újezdy od 

čerpacích stanic a pod. Jednotlivých protiprávním činům a jejich počtům se zabývám v další 

kapitole.  

Hlídky obvodního oddělení Ostrava Přívoz i městské policie Přívoz se tedy zaměřují 

hlavně na rizikové lokality, ovšem k velikosti obvodu což je 1353 ha při počtu obyvatel 

41369 k 31. prosinci 201039 je toto velice těžký úkol. Proto byl v posledních letech posílen 

kamerový systém Městské policie, který je také nasazen v oblastech, kde dochází ve velké 

míře k porušování zákona. V současné době disponuje služebna městské policie Přívoz 

8 kamerami z celkového počtu 73 na celém území města Ostravy. I přes tento počet je dle 

mého názoru potřeba dalšího zvýšení počtu kamer, neboť rizikových lokalit je mnohem více. 

Ovšem kamerový systém sám o sobě kriminalitu nesníží, je třeba komunikovat s občany, 

                                                 
39 MORAVSKÁ OSTRAVA - O městském obvodu [online]. 2010, [cit. 27. července 2011]. Dostupný z WWW: 
<http://www.moap.cz/o-mestskem-obvodu/#fakta>. 



33 
 

zvýšit i jejich zájem na snížení počtu trestných činů či přestupků. Také je potřeba lepší 

komunikace s menšinovým obyvatelstvem a se zájmovými sdruženími (Armáda spásy, 

Jekhtane, Vzájemné soužití). Tyto sdružení mají k dispozici terénní pracovníky, kteří 

komunikují s menšinovým obyvatelstvem, lidmi drogově závislými a lidmi ze sociálně 

slabých rodin.  

Se zájmovými sdruženími se konají také tzv. policejní buňky, což jsou pravidelné 

měsíční setkávání zástupců státní i městské policie, OSPOD, terénních pracovníků, státní 

správy a zástupců škol. Na těchto setkáních se probírají aktuální problémy, jejich možná 

eliminace či prevence.  

 

4.1 Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje Ostrava 
  

 IBC MSK Ostrava40 je svým vznikem nejmodernějším centrem svého druhu nejen 

v České republice, ale také v Evropě. Vzniklo z nikdy nedostavěné budovy zdravotního 

ústavu Meta v Moravské Ostravě na ulici Místecké. Realizováno bylo v letech 2008 - 2010 

a do provozu spuštěno k 1. 1. 2011.  

 Celkové náklady na rekonstrukci byly 679 113 750,- Kč. Tyto náklady byly z 92,5% 

hrazeny prostředky strukturálních fondů EU a další náklady uhradily Statutární město 

Ostrava, Ministerstvo vnitra ČR a Moravskoslezský kraj.41  

Jak funguje IBC? „Do IBC jsou svedena volání na tísňová čísla z území celého 

Moravskoslezského kraje. Svou činnost ukončilo Centrum tísňového volání (CTV) 

v Ostravě a všechna další operační střediska hasičů, zdravotnické záchranné služby a Policie 

České republiky v Moravskoslezském kraji. Z jediného místa v Moravskoslezském kraji 

jsou předávány pokyny k výjezdu záchranných a zásahových jednotek do všech stanic 

a sídel hasičů, záchranky a Policie České republiky v kraji. Ti k zásahům vyjíždějí ze 

svých stanic stejně jako doposud. Jejich práce a činnost na místě zásahu je nyní řízena 

a koordinována z jediného společného prostoru z IBC. Stejně jako dříve v CTV Ostrava, 

tak i v novém IBC všichni dispečeři spolupracují ve společném dispečerském sále. 

                                                 
40 fotografie IBC viz. příloha IV 
41 Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje (IBC MSK) [online]. 2011 [cit. 5. října 2011]. 
Dostupný z WWW: <http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/cz/eu/projekt-integrovane-bezpecnostni-
centrum-12249/>. 



34 
 

K dispozici mají tu nejmodernější technologii a špičkovou informační podporu k tomu, aby 

rychle a účinně zvládli všechny malé případy, ale i velké havárie, mimořádné události 

a krizové situace na území celého Moravskoslezského kraje.“42 

V tomto novém sídle jsou tedy situovány všechny složky IZS a také Městská policie 

Ostrava, která zde má umístěno své ředitelství a úzce spolupracuje se složkami IZS.  

V IBC MSK je celkem 31 míst pro operátory jednotlivých složek IZS, které jsou 

v dispečerském sále zastoupeny následovně:43 

Policie České republiky 10 

zdravotnická záchranná služba 10 

hasičský záchranný sbor 8 

Městská policie Ostrava 3 

  

4.2 Projekt Bezpečnější Ostrava 
 

 Tento projekt již běží od roku 2007, kdy vznik tohoto projektu iniciovalo statutární 

město Ostrava. Partneři projektu jsou dále Policie České republiky Městské ředitelství 

Ostrava, Městská policie Ostrava, Dopravní podnik Ostrava, OZO Ostrava a TV Fabex. 

 Cíl projektu je zvýšit informovanost veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou 

činností, o aktuálním vývoji a realizovaných opatřeních. Cílovými skupinami jsou nejen 

rizikové skupiny jedinců: senioři, osamělé a handicapované osoby, děti a mládež, návštěvníci 

hypermarketů a cestující v prostředcích MHD, ale celá ostravská veřejnost.44  

 Policie ČR i Městské policie Ostrava se na tomto projektu podílí v oblasti informovanosti 

občanů prostřednictvím tištěných materiálů a besed s občany, v souvislosti s bezpečným 

                                                 

42 FASTER, P. Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje - jedinečný projekt spolufinancovaný 
z prostředků EU je od počátku roku 2011 v "ostrém" provozu [online]. 2011 [cit. 5. října 2011]. Dostupný z 
WWW: <http://www.hzsmsk.cz/index.php?ID=2501> 
 
43 prezentace IBC Moravskoslezského kraje [online]. 2011 [cit. 11. října 2011]. Dostupný z WWW: 
<http://www.hzsmsk.cz/sklad/ibc/IBC_MSK_CZ.pdf>. 
44 STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA - Bezpečnější Ostrava [online]. 2011 [cit. 23. října 2011]. Dostupný 
z WWW: <http://bezpecnejsi.ostrava.cz/projekt >. 



35 
 

nakupováním ve velkých nákupních centrech, cestováním v prostředcích městské hromadné 

přepravy, parkováním, pohybem po ulicích a chováním u bankomatů. Tiskoviny jsou 

distribuovány strážníky skupiny prevence a policisty Preventivně informační skupiny (PIS) a tzv. 

okrskáři, kteří jsou vyčleněni u státní i městské policie.   

 Projekt ostravských policistů z PIS „Nedávejme jim šanci“, určený široké veřejnosti 

zvítězil v celorepublikové soutěži policejního prezidenta Cena nejlepší praxe. V rámci 

projektu vzniklo výukové DVD, zachycující několik kriminogenních situací i s doporučením 

preventivního rázu, které jsou následně promítány například v průběhu akcí „Bezpečnější 

nakupování“ v ostravských obchodních centrech a upozorňuje občany například na krádeže 

věcí z vozidel, či nákupních vozíků.45 

  

4.3 Spolupráce a součinnost při fotbalových utkáních 
 

 Městské ředitelství Policie ČR Ostrava úzce spolupracuje s MP Ostrava zejména při 

konání fotbalových utkáních Baníku Ostrava. Zde dochází k fyzickému napadání ze strany 

příznivců ostravského Baníku, kterým v drtivé většině případů jezdí na výpomoc příznivci 

tvořící tzv. družbu, tedy klubů Baníku, Spartaku Trnava a GKS Katowice. Tito fotbaloví 

„fanoušci“ patří k tvrdému jádru, které bez rozmyšlení napadá fanoušky soupeřících týmů. 

Z tohoto důvodu přistoupilo vedení Městského ředitelství Policie České republiky Ostrava 

a Městské policie Ostrava ke spolupráci, která má zabránit v páchání protiprávního jednání již 

v zárodku a preventivně působit na veřejný pořádek. V minulosti se totiž již několikrát 

objevily problémy ze strany fotbalových příznivců, kdy došlo k narušení veřejného pořádku 

a také ke zranění jak v řadách fanoušků, tak na straně policie. K těmto událostem došlo např. 

při zápase Baníku se Spartou dne 2. května 2010, kdy bylo asi 300 sparťanských fanoušků 

zadrženo ještě cestou na stadion z důvodu neuposlechnutí výzvy a narušování veřejného 

pořádku a dále přímo v průběhu utkání mezi Baníkem a Plzní dne 7. listopadu 2010, kdy 

muselo být užito ze strany policie slzného plynu a z tohoto důvodu bylo utkání na 20 minut 

přerušeno. Ze strany fanoušků Baníku docházelo k napadání hostujících příznivců a také 

zasahujících policistů a strážníků kameny, láhvemi, světlicemi a dalšími nebezpečnými 

předměty. Bylo zadrženo 12 osob, zraněno6 fanoušků a 8 strážců zákona.  

                                                 
45 POLICIE ČR - Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území města Ostravy za 
rok 2010 [online]. 2011 [cit. 24. října 2011]. Dostupný z WWW: <http://bezpecnejsi.ostrava.cz/statistiky/policie-
cr > 



36 
 

 Co se týče obvodního oddělení Policie ČR Ostrava - Přívoz, kde pracuji, zde je 

spolupráce se strážníky dle mého osobního názoru na dobré úrovni. Jelikož se v našem 

služebním obvodě nachází hlavní vlakové nádraží, kde svou pouť končí fanoušci hostujících 

týmů, je zde prevence brána velmi vážně. Již několik hodin před zahájením utkání se 

v blízkosti pohybují hlídky strážníků z důvodu monitorování možného příjezdu fanoušků. 

Zpravidla 3 hodiny před zahájením zápasu se koná porada za přítomnosti zástupců všech 

jednotlivých obvodních oddělení, dopravní policie, služby kriminální policie, která 

monitoruje příjezd hostí a zástupců Městské policie Ostrava. Zde se určí jednotlivá stanoviště 

hlídek, provede kontrola spojení a zvolí hlídky pro případné eskorty zadržených osob. 

O počtu nasazených policistů rozhoduje rizikovost zápasu, kdy k nejrizikovějším patří utkání 

s pražskou Spartou, Slavií a Brnem. K těmto opatřením bývá často využíván policejní 

vrtulník, strážníci na koních a mobilní monitorovací středisko. Je zde také v největší možné 

míře využíván kamerový systém městské policie nacházející se mimo jiné, také na Hlavním 

nádraží.  

 Po poradě následuje přesun na jednotlivé stanoviště, ať už přímo u stadionu, na 

hlavním nádraží či u přístupových komunikací ke stadionu. Tady jsou obvykle hlídky jak 

státní, tak i městské policie. Zde je snaha hlavně na dodržování veřejného pořádku 

a bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Během utkání jsou hlídky v pohotovosti 

v blízkosti stadionu. V tomto případě je respektována dohoda mezi Policií České republiky 

a Českomoravským fotbalovým svazem ze dne 16. února 2009, „kdy teprve v případech, kdy 

bude závažným způsobem ohrožena bezpečnost osob či majetek a vlastník svými silami 

nedokáže obnovit pokojný stav, je povinen přerušit nebo ukončit utkání a požádat 

o spolupráci Policii ČR.“46  

V případě zápasu s rizikovým faktorem jsou fanoušci hostí doprovázeni z hlavního 

nádraží pěšky až na stadion Bazaly a to proto, jelikož v minulosti docházelo k poškozování 

prostředků veřejné dopravy ze strany hostujících příznivců. V tomto „pochodu“, který je 

dlouhý asi 5 km se účastní vedle policistů a strážníků, také strážníci na koních a policisté 

z Antikonfliktního týmu, kteří se starají hlavně o to, aby nedocházelo ze strany fanoušků 

k páchání trestné činnosti a ke komunikaci mezi velitelem opatření a samotnými fanoušky. 

Bezpečnostní opatření končí po odjezdu všech zúčastněných osob a vyhlašuje jej velitel akce.  

                                                 
46 POLICIE ČR - Spolupráce mezi ČMFS a Policí ČR [online]. 2010, [cit. 27. července 2011]. Dostupný z 
WWW: <http://www.policie.cz/clanek/spoluprace-mezi-cmfs-a-policii-cr.aspx >. 



37 
 

4.4 Spolupráce a součinnost při dalších akcích 
 

 Další spolupráce je vázána momentálními událostmi a okolnostmi. Jedná se například 

o ztotožnění černých pasažérů v prostředcích městské hromadné dopravy, zadržení hledaných 

osob strážníky a jejich následné předvedení na obvodní oddělení policie, sběr použitých 

injekčních stříkaček technickým oddílem městské policie (v roce 2010 celkem 4399 sběrů, což 

je nárůst oproti roku 2009 o 900!! Z celkového počtu 4399 je na území OOP Přívoz 1934,47 

což je 44 % z celkového počtu na území města Ostravy.), spolupráce při akcích zaměřených 

na podávání alkoholických nápojů mladistvým, zabezpečení veřejného pořádku při 

koncertech konaných v ČEZ aréně, atletického mítinku Zlatá tretra Ostrava, konání 

tenisového Davis Cupu, předvolebních mítincích politických stran či mezinárodního 

hudebního festivalu Colours of Ostrava.  

U těchto mezinárodně významných událostí se jedná hlavně o dohled nad 

dodržováním veřejného pořádku, zabránění vloupání do zaparkovaných motorových vozidel, 

plynulost silničního provozu v okolí místa pořádání akcí, zabráněním kapesních krádeží 

a další vlivy související s vysokou koncentrací přítomných osob.  

 Další spolupráce se strážníky je samozřejmě také při odhalování trestné činnosti a to 

především zpřístupněním a poskytnutím kamerových záznamů městské policie pro potřeby 

Policie ČR.  

  V neposlední řadě nesmím opomenout také spolupráci obvodního oddělení Přívoz se 

služebnou Městské policie Ostrava v městské části Lhotka, která je součástí služebny Přívoz, 

ale vzhledem k rozlehlosti služebního obvodu, a k přihlédnutí k ekonomickým aspektům byla 

zřízena služebna městské policie také v této velmi malé městské části. Strážníci této služebny 

zajišťují dohled nad veřejným pořádkem ve Lhotce, Hošťálkovicích a také v městské části 

Petřkovice. 

 Zdejší spolupráce se ovšem týká z velké části jen prevence, jelikož zde nedochází 

k velkému páchání protiprávních skutků. Jedná se tedy o společenské události typu 

Hornického dne, Honění krále nebo konání místního jarmarku. Ovšem úloha Policie ČR je 

v těchto případech, jak jsem již uvedl pouze preventivní.  

                                                 
47 Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava v roce 2010. [online]. 2011, [cit. 23. října 2011]. Dostupný z 
WWW: <http://bezpecnejsi.ostrava.cz/statistiky/Vron_zprva_2010.pdf >. 



38 
 

5 NEJČASTĚJI PÁCHANÉ PROTIPRÁVNÍ ČINY VE 

SLUŽEBNÍM OBVOD Ě OSTRAVA - PŘÍVOZ 

 

 V této kapitole jsou shrnuty a graficky znázorněny nejčastější protiprávní skutky 

páchané na území obvodního oddělení Ostrava - Přívoz a následně srovnány se stejným 

obdobím předešlých dvou let. Dále jsou v této kapitole porovnány přestupky zjištěné 

Městskou policií Ostrava a OOP Přívoz. Statistiky byly zpracovány za období 1. 1. - 31. 10. 

z let 2009, 2010 a 2011 ze statistik Analytického oddělení Policejního prezidia ČR a statistik 

Městské policie Ostrava.  

„Kriminalita je sociálně patologický jev, který má aspekty společenské, osobní, 

trestněprávní, sociologické, psychologické, psychiatrické, pedagogické a jiné.“48   

Definice kriminality: je to souhrn trestných činů spáchaných na určitém území za 

určité období. Členíme ji na:  

• zjevnou - kriminalita, o níž získáváme informace zejména ze statistik = vyšla najevo, 

• skrytou - kriminalita, která není OČTŘ známa, 

• skutečnou - kriminalita, která zahrnuje jak zjevnou, tak i skrytou kriminalitu. 

„Delikvence zahrnuje vedle trestných činů také činy jinak trestné (tyto páchají osoby 

mladší 15 let a osoby v době spáchání skutku nepříčetné) a přestupky.“ 49 

Intenzita kriminality je stav kriminality přepočtený na určitý počet obyvatelstva na určité 

území. Vyjadřuje se v indexech na 10 000 nebo 100 000 obyvatel.  

Index kriminality =  
��č�� �Č

��č�� ���	
���
 10 000 (100 000) 

5.1 Přestupky 
 

 „Pachatelem přestupku je výhradně fyzická osoba, přičemž přestupek je subsidiární 

k jinému správnímu deliktu nebo k trestnému činu. To znamená, že odpovědnost se za něj 

                                                 
48 SVATOŠ, R., Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice: Vysoká škola Evropských 
a regionálních studií, 2009. s. 115. 
49 SVATOŠ, R., Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice: Vysoká škola Evropských 
a regionálních studií, 2009. s. 15. 



39 
 

uplatní tehdy, nejde-li o jiný správní delikt než přestupek nebo o trestný čin. Většina 

přestupků je upravena v zákoně č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon o přestupcích). Některé jsou upraveny ve zvláštních zákonech. Pro správní 

odpovědnost stačí obecně zavinění z nedbalosti. Tam, kde zákon vyžaduje úmyslné zavinění, 

musí se úmysl v jednání osoby podezřelé z přestupku prokazovat.“50 

V této práci se zaměříme na přestupky řešené OOP ČR Přívoz, především na 

nejčasněji páchané, tzn. § 49/1c) a § 50/1a) uvedené v zákoně o přestupcích. §49 zahrnuje 

přestupky proti občanskému soužití a §50 zahrnuje všechny majetkové přestupky. Policisté 

OOP Přívoz postupují dle ustanovení § 58 zákona o přestupcích a všechny tyto přestupky 

oznamují na příslušný správní úřad, což je v tomto případě ÚMOb Moravská Ostrava 

a Přívoz, odbor stavebního řádu a přestupků.  

 

5.1.1 Přestupky Policie ČR 

Ustanovení §49/1c) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů  

Zde jsou zahrnuty ty přestupky, kdy osoba úmyslně naruší občanské soužití 

vyhrožování újmou na zdraví, drobným ublížením na zdraví, nepravdivým obviněním 

z přestupku, schválnostmi nebo jiným hrubým jednáním.  

Pokusíme se rozebrat skutkovou podstatu výše citovaného přestupku: 

- objekt: občanské soužití (chráněný zájem) 

- objektivní stránka: vyhrožování újmou na zdraví, drobné ublížení na zdraví, 

nepravdivé obvinění z přestupku, schválnosti nebo jiné hrubé jednání 

- subjekt: kdo (fyzická osoba starší 15- ti let, v době spáchání skutku příčetná) 

- subjektivní stránka: úmysl  

„Ze samotné formulace skutkové podstaty tohoto přestupku vyplývá, že za hrubé 

jednání, mající schopnost narušit občanské soužití, se považuje vyhrožování újmou na zdraví, 

úmyslné drobné ublížení na zdraví, nepravdivé obvinění z přestupku, schválnosti, popř. další 

jednání, která jsou svojí intenzitou a dopady kvalifikována obdobně narušit občanské soužití. 

                                                 
50 HORZINKOVÁ, E., ČECHMÁNEK, B., Přestupky a správní trestání. 4. vyd. Praha : Eurounion, 2008. s.13. 



40 
 

O jednání postižitelné podle tohoto ustanovení se např. nebude jednat u běžného porušení 

nepsaných pravidel slušnosti, zdvořilosti či ohleduplnosti k ostatním.“51  

 

Graf 1: Přestupky dle §49/1 c) zák. o přestupcích řešené OO PČR Ostrava - Přívoz v období leden - říjen 
let 2009, 2010 a 2011. Zdroj: Policie ČR 

 

 

 Z grafu č. 1 je patrný pokles v roce 2010 od roku 2009 a velmi patrný je pokles roku 

2011 oproti r. 2010. Tento pokles může být zapříčiněn jednak tzv. latentní kriminalitou, tzn., 

že občané volají policii méně (neochota volat, nedůvěra v policii) a jednak také tím, že stále 

více občanů využívá linku 156 městské policie, která pak tyto přestupky dokumentuje 

a postupuje správnímu orgánu sama.  

Graf 2: Osoby podezřelé ze spáchání přestupku. Zdroj: Policie ČR. 

 

                                                 
51 KUČEROVÁ, H., HORZINKOVÁ, E., Zákon o přestupcích s komentářem a judikaturou. Praha : Leges, 2009. 
s. 214.  

292 284

244

2009 2010 2011

178 184

140

38 29 32

76 71 72

0

50

100

150

200

2009 2010 2011

muži

ženy

NP



41 
 

U osob podezřelých ze spáchání přestupku dle §49/1c je patrno největší zastoupení 

u mužské populace. Zajímavým zjištěním je, že i přes 14% pokles hlášených přestupků v roce 

2011 oproti roku 2010 je počet nezjištěných podezřelých (NP - neznámý pachatel) 

a podezřelých pachatelů žen stále téměř totožný.  

 

Ustanovení §50 odst. 1a) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů 

 Poukazované ustanovení výše citovaného zákona o přestupcích chrání majitele proti 

tomu, kdo úmyslně způsobí škodu na cizím majetku krádeží, zpronevěrou, podvodem nebo 

zničením či poškozením věci z takového majetku, nebo se o takové jednání pokusí.52  

Také u tohoto protiprávního jednání se pokusíme rozebrat skutkovou podstatu: 

- objekt: majetek (chráněný zájem) 

- objektivní stránka: krádež, zpronevěra, podvod nebo zničení či poškození 

- subjekt: kdo (fyzická osoba starší 15- ti let, v době spáchání skutku příčetná) 

- subjektivní stránka: úmysl  

 Na obvodním oddělení policie ČR Ostrava - Přívoz se v nejčastější míře páchají 

přestupky dle ustanovení §50 odst. 1 písm. a) zákona o přestupcích. Jednání pachatelů spočívá 

například v drobných krádežích v prodejnách potravin, krádežím na osobách, krádežím 

pohonných hmot z čerpacích stanic či poškozením majetku občanů. Z těchto důvodů se 

tomuto ustanovení budeme věnovat ve větší míře s širším rozdělením na jednotlivé městské 

části spadající do působnosti OOP Přívoz.  

                                                 
52 KUČEROVÁ, H., HORZINKOVÁ, E., Zákon o přestupcích s komentářem a judikaturou. Praha : Leges, 2009. 
s. 218. 



42 
 

Graf 3: Přestupky dle §50/1 a) zákona o přestupcích řešené OO PČR Ostrava - Přívoz v období leden - říjen let 2009, 
2010. Zdroj: Policie ČR. 

 

 I přes klesající tendenci majetkových přestupků od roku 2009 do letošního roku, je 

tento stav velmi znepokojující. V roce 2009 připadaly na jeden den v průměru téměř 

3 majetkové přestupky, což je číslo více než alarmující. Ovšem to se týká jen přestupků 

nahlášených policii jejich majiteli, kolik je skutečný počet, můžeme jen odhadovat. Výrazný 

pokles v letošním roce má zajisté na svědomí skutečnost, že státní policie již téměř není 

volána ke krádežím v prodejnách, kde tuto činnost „převzala“ městská policie a také s čím se 

setkáváme stále častěji na místě činu je, že občané volají policii jen v případě, že potřebují 

celou věc „sepsat“ pro potřeby pojišťovny, jinak by to vůbec na policii neoznamovali. Což 

jistě souvisí s velmi nízkou mírou objasněnosti jednotlivých přestupků.  

Graf 4: Porovnání přestupků dle §50/1a zákona o přestupcích v jednotlivých městských částech obvodního oddělení 
Přívoz. Zdroj: Policie ČR. 

 

921
799

554

0

500

1000

2009 2010 2011

§ 50/1a

455
436

321

439

338

217

18 12 13
3 7 16 6 2

0

100

200

300

400

500

2009 2010 2011

Moravská 
Ostrava

Přívoz

Petřkovice

Hošťálkovice

Lhotka



43 
 

 Statistika spáchání přestupků dle výše uvedeného ustanovení jednoznačně poukazuje 

na to, že nejvíce přestupků je spácháno v městské části Moravská Ostrava a Přívoz. Ostatní 

městské části jsou velmi malé části venkovského charakteru, kde je drtivá většina rodinných 

domků. Také je zde jen velmi málo větších prodejen, kde by mohlo docházet ke krádežím 

a ani v jedné této městské části se nenachází čerpací stanice, kde dochází ke krádeži 

pohonných hmot.  

 V následujícím grafu si rozebereme tyto přestupky z hlediska spáchaného skutku. 

Vzhledem k zanedbatelným počtům spáchaných přestupků na území Petřkovic, Hošťálkovic 

a Lhotky se budeme zabývat jen Moravskou Ostravou a Přívozem.  

Graf 5: Rozdělení přestupků § 50/1a) zákona o přestupcích dle spáchaného činu - Moravská Ostrava. Zdroj: Policie 
ČR. 

 

 Graf č. 5 znázorňuje počty přestupků dle způsobu jejich spáchání v městské části 

Moravská Ostrava. Nejmarkantnější rozdíl můžeme pozorovat u přestupků týkajících se 

krádeží. Zajímavý je také údaj, který znázorňuje poškození majetku. Nepatrný nárůst byl 

v roce 2010 oproti roku 2009 a znatelný úbytek v roce 2011. Také počet krádeží pohonných 

hmot z čerpacích stanic (újezdy) nepatně každý rok klesá.  

207
189

140
167 176

124

81
71 57

0

50

100

150

200

250

2009 2010 2011

krádeže 
(prodejny, osoby)

poškození majetku

újezdy z ČS



44 
 

Graf 6: Rozdělení přestupků § 50/1a) dle spáchaného činu - Přívoz. Zdroj: Policie ČR. 

 

Dle grafu č. 6 můžeme pozorovat velké úbytky ve všech druzích způsobu spáchání 

přestupků především ve vztahu k roku 2011.  

Pokud srovnáme obě městské části ve vztahu k počtu a druhům spáchání zjistíme, že 

v oblasti krádeží jsou čísla srovnatelná. Větší rozdíl v poklesu majetkových přestupků je 

patrný u Přívozu a újezdy z ČS také, což je ovšem údaj velmi zajímavý, jelikož v Moravské 

Ostravě se v působnosti OOP nachází jen jedna čerpací stanice, zatímco v Přívozu jsou 

čerpací stanice tři.  

5.1.2 Přestupky Městská policie Ostrava 
 

 Přestupky řešené Městskou policií Ostrava Přívoz jsou znázorněny za období  

1. 1. - 31. 12. let 2009 a 2010.  

226
202

140

186

111

64
27 25 13

0

50

100

150

200

250

2009 2010 2011

krádeže 
(prodejny, osoby)

poškození majetku

újezdy z ČS



45 
 

Graf 7: Statistiky přestupků řešených dle zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích MP Ostrava Přívoz v letech 2009 
a 2010.53 

 

Z grafu je patrné, že městská policie se také, na rozdíl od státní policie, zabývá 

přestupky dle ustanovení § 30 (ochrana před alkoholismem a jinými toxikomaniemi) a dle 

ustanovení § 46 (obecně závazné vyhlášky města Ostrava) zákona o přestupcích. Nízký počet 

u ustanovení § 49 zákona o přestupcích dává najevo, že tyto jsou téměř výhradě v řešení 

Policie ČR a přestupky dle ustanovení § 50 zákona o přestupcích jsou s drtivým náskokem 

zastoupeny nejpočetněji jak u státní, tak i u městské policie.   

5.2 Trestné činy 
 

 V této kapitole se zaměříme na nejčastěji páchaný trestný čin (TČ) v působnosti 

obvodního oddělení Přívoz. Jedná se o přečin krádeže ve znění § 205 zákona č. 40/2009 Sb., 

Trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen Trestní zákoník), kdy znění 

1. odstavce zní:  

„Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a 

a) způsobí tak na cizím majetku škodu nikoliv nepatrnou, 

                                                 
53 Zdroj: Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava v roce 2010. 

30 8
81 5369 75

8 19

1035

774

0

200

400

600

800

1000

1200

2009 2010

§ 30

§ 46

§ 47

§ 49

§ 50



46 
 

b) čin spáchá vloupáním, 

c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou bezprostředního 

násilí, 

d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo 

e) čin spáchá na území, na němž je prováděna nebo byla provedena evakuace osob, bude 

potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné 

majetkové hodnoty.“54 

 Statisticky porovnáme § znění odst. 1 písm. a), b) a d) za období 1. 1. - 31. 10. v letech 

2009, 2010 a 2011. Srovnání za celý kalendářní rok nebylo provedeno z důvodu, jelikož tato 

bakalářská práce byla tvořena v průběhu měsíců září - prosinec 2011 a nebylo tedy možné mít 

statistiky také za měsíce listopad a prosinec 2011. Proto bylo přistoupeno z důvodu 

relevantnosti ke srovnání měsíců leden až říjen.  

Graf 8: Počty přečinů dle §205 Trestního zákoníku na území OO PČR Ostrava - Přívoz v letech 2009, 2010 a 2011. 
Zdroj: Policie ČR. 

 

Z grafu č. 7 je patrný vzestup v roce 2010 oproti roku 2009 a následný znatelný pokles 

v roce 2011 k roku 2010. Zajímavý je jistě fakt, že u písm. a) krádež „prostá“ (odložené věci 

v restauraci, kanceláři, neuzamčené vozidla) je výkyv v roce 2010, u písm. b) což je krádež 

vloupáním (vloupání do motorových vozidel, sklepů, kanceláří) v roce 2011 a u písm. 

d) - krádež věcí, který má jiný na sobě nebo při sobě (strhnutí řetízků, kabelek) v roce 2010.  
                                                 
54 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 399. 

1262
1346

1077

567
710

572
511 508

327
184 128 178

0

500

1000

1500

2009 2010 2011

celkem a+b+d

a)

b)

d)



47 
 

6 PRŮZKUMNÁ ANKETA MEZI POLICISTY OBVODNÍHO 

ODDĚLENÍ OSTRAVA - PŘÍVOZ 

A STRÁŽNÍKY SLUŽEBNY OSTRAVA - P ŘÍVOZ 

 

 K tématu této závěrečné bakalářské práce byla provedena průzkumná anketa mezi 

policisty obvodního oddělení Ostrava - Přívoz a strážníky ze služebny Městské policie 

Ostrava - Přívoz. Bylo položeno 11 otázek, které byly písemnou formou rozděleny 

v celkovém množství 80 kopií, kdy 50 bylo určeno pro policisty OOP 

a 30 kopií pro strážníky městské policie. Anketa byla provedena formou dobrovolnosti 

a anonymity v měsíci říjnu 2011. Výsledky byly provedeny ze 48 správně vyplněných 

dotazníků. Anketní otázky jsou uvedeny v příloze č. II. 

 

Otázka číslo 1  

 V této otázce bylo zjišťováno pohlaví respondentů, kdy z celkového počtu 

48 osob bylo 43 mužů a 5 žen.  

 

Otázka číslo 2  

 V době vzniku této ankety bylo zařazeno 31 osob k Policii ČR z toho 5 žen a 17 osob 

k Městské policii Ostrava, kdy se jednalo jen o muže. 

 

Otázka číslo 3 

  Otázka č. 3 zjišťovala věk dotazovaných policistů a strážníků. Z grafu je patrné, že 

největší rozdíl je ve věku 26 - 33 let, kde je počet policistů téměř dvojnásobný oproti počtu 

strážníků. Ostatní věkové limity jsou početně velmi vyrovnané.  

  



 

Graf 9: Věkové kategorie respondent

Otázka číslo 4 

 Tato otázka se vztahovala ke vzd

48 oslovených mělo dosažené

a 15 strážníků. Vysokoškolského vzd

strážník městské policie a vyšší odborné vzd

policie Ostrava. Zatímco u st

u vyššího odborného vzdě

patrný. Dle mého názoru je to dáno zejména tím, ž

ze zákona dán kariérní řád, kde je t

Z vlastní zkušenosti je nám známo

praxe na tomto základním útv

policie. Ovšem ne jen na místa vyšet

elektronicky - technického zabezpe

techniky.  

0

5

10

15

18 - 25

3
4

48 

kové kategorie respondentů. Vlastní zdroj.  

Tato otázka se vztahovala ke vzdělání respondentů. Z

ělo dosažené střední s maturitní zkouškou 33 osob z

. Vysokoškolského vzdělání dosáhlo 10 osob z toho 9

stské policie a vyšší odborné vzdělání dosáhli 4 policisté a jeden strážník

Zatímco u středního vzdělání s maturitní zkouškou je nepatrný rozdíl,

u vyššího odborného vzdělání a zejména u vysokoškolského vzdělání je rozdíl více než 

patrný. Dle mého názoru je to dáno zejména tím, že Policie ČR má na rozdíl od obecní policie

řád, kde je třeba na určité tabulkové místo mít odpovídající vzd

je nám známo, že spousta kolegů z OOP má v úmyslu 

axe na tomto základním útvaru ucházet se o volná pracovní místa na služb

policie. Ovšem ne jen na místa vyšetřovatelů nebo tzv. operativců

technického zabezpečení, výpočetní techniky či oddě

26 - 33 34 - 40 41 a více

14

5
4

8
6

4

 

ů. Z celkového počtu 

maturitní zkouškou 33 osob z toho 18 policistů 

toho 9 policistů a jen jeden 

policisté a jeden strážník Městské 

zkouškou je nepatrný rozdíl, 

ělání je rozdíl více než 

R má na rozdíl od obecní policie 

ité tabulkové místo mít odpovídající vzdělání. 

úmyslu po dosažení určité 

o volná pracovní místa na službě kriminální 

tzv. operativců, ale také na službě 

či oddělení kriminalistické 

41 a více

PČR

MP



 

Graf 10: Třídění oslovených dle vzdě

Otázka číslo 5 

 Pátá otázka se zabývala dotazem, zda responde

u druhé policejní složky. 4 pol

3 policisté tuto možnost před nástupem k

o pracovním uplatnění u mě

 Oproti tomu výsledky u strážník

jeden dotazovaný strážník v

zvažovalo a jen 2 strážníci o této možnosti uplatn

Graf 11: Možnost uplatnění u druhé policie.

0

5

10

15

20

SOŠ

18
15

0
5

10
15
20
25

4 3

49 

ní oslovených dle vzdělanosti. Vlastní zdroj. 

Pátá otázka se zabývala dotazem, zda respondenti byli či zvažovali uplatn

u druhé policejní složky. 4 policisté uvedli, že v minulosti pracovalo u m

nost před nástupem k policii zvažovali a 24 sdělilo, že nikdy neuvažovali 

ění u městské policie.  

Oproti tomu výsledky u strážníků jsou zcela opačné od policistů

jeden dotazovaný strážník v minulosti nebyl ve služebním poměru, 15 tuto možnost 

zvažovalo a jen 2 strážníci o této možnosti uplatnění neuvažovali.  

u druhé policie. Vlastní zdroj. 

VOŠ VŠ

4

9

1 1

3

24

0

15

2

 

či zvažovali uplatnění 

minulosti pracovalo u městské policie, 

ělilo, že nikdy neuvažovali 

né od policistů. V tomto případě ani 

ěru, 15 tuto možnost 

 

PČR

MP

PČR

MP



 

Otázka číslo 6 

 Šestá otázka se zabývala délkou služby u policie r

u strážníků jsou počty zastoupeny rovnom

kolegů. 18 policistů z celkového po

let služby, což je výsledek masové náborové kampan

služebním poměru od 6 -

16 služby. Zde je patrný odliv zkušených policist

finančních prostředků na provoz a mzdy policist

 

Graf 13: Délka služby u policie. Vlastní zdroj.

 

Otázka číslo 7 

 Respekt u veřejnosti má dle 40 

odpovědělo 27 policistů a 13 strážník

u obou policií stejný a jen jeden strážník uvedl, že je 

respektována Městská policie Ostrava. 

respektu státní policie. Je to dáno dlouhou historií policie, mnoho lidí ješt

policii jako nástroj moci, zla a strachu z

0

5

10

15

20

do 5 let

18

3

50 

Šestá otázka se zabývala délkou služby u policie resp. u městské policie. Zatímco

čty zastoupeny rovnoměrně, u státní policie je vidět odliv služebn

celkového počtu 31 je v současné době ve služebním pom

y, což je výsledek masové náborové kampaně v letech minulých. 

- ti let do 15 - ti let a jen3 policisté mají odslouženo více než

16 služby. Zde je patrný odliv zkušených policistů, v důsledku změ

ů na provoz a mzdy policistů.  

Vlastní zdroj. 

řejnosti má dle 40 oslovených Policie České 

ů a 13 strážníků. 7 respondentů uvedlo, že respekt ve

u obou policií stejný a jen jeden strážník uvedl, že je dle jeho názoru 

stská policie Ostrava. Dle mého názoru skutečně má u ob

respektu státní policie. Je to dáno dlouhou historií policie, mnoho lidí ješt

policii jako nástroj moci, zla a strachu z dob komunistické éry Československa. 

do 5 let 6 - 15 let 16 a více

10

3

7 7

ěstské policie. Zatímco 

ět odliv služebně starších 

 ve služebním poměru do 5 - ti 

letech minulých. 10 policistů je ve 

icisté mají odslouženo více než 

sledku změn a razantních škrtů 

 

České republiky. Na toto 

 uvedlo, že respekt veřejnosti je 

dle jeho názoru u veřejnosti více 

č ě má u občanů větší míru 

respektu státní policie. Je to dáno dlouhou historií policie, mnoho lidí ještě vnímá státní 

Československa.  

PČR

MP



 

 Historie ostravské mě

instituce. Není to tak dlouhá doba a na tradici 

nejasné pravomoci v minulosti dosti potla

jen na odtahy vozidel, kontrolování parkování a psích znám

a úctu ke strážníkům. Ovšem musím z

tato situace pomalu mění k 

Graf 14: Respekt policií. Vlastní zdroj.

 

Otázka číslo 8 

 O dostatečné informovanosti o 

16 strážníků a jen jeden neví

Oprávnění a úkoly m

a 4 dle jejich sdělení neví nic o 

policistů se zákon o obecní policii dle mých zkušeností nevyu

policisté přehled o činnosti obecní policie. Dalším d

o práci strážníků, jelikož stále n

jsem již psal v předešlé otázce. 

 

0

5

10

15

20

25

30

větší PČR

27

13

51 

Historie ostravské městské policie sahá do roku 1991, což je tedy 20 let od vzniku této 

instituce. Není to tak dlouhá doba a na tradici četnictva pamatuje už jen 

minulosti dosti potlačené a předsudky občanů, že mě

jen na odtahy vozidel, kontrolování parkování a psích známek má za následek menší respekt

ům. Ovšem musím z vlastní zkušenosti podotknout, že za poslední léta se 

 lepším zítřkům.  

Vlastní zdroj. 

čné informovanosti o povinnostech a oprávněních

jen jeden neví, jaké úkoly či oprávnění má Policie ČR.  

ní a úkoly městské policie zná 20 policistů, 7 policistů

neví nic o činnosti městské policie. Zde se možná provilo, že na ZOP 

cní policii dle mých zkušeností nevyučuje. Z 

činnosti obecní policie. Dalším důvodem může být nezájem policist

, jelikož stále někteří policisté mají k obecní policii př

edešlé otázce.  

větší PČR větší MP stejný

0

4
1

3

stské policie sahá do roku 1991, což je tedy 20 let od vzniku této 

etnictva pamatuje už jen hrstka obyvatel. Také 

č ů, že městská policie je tady 

ek má za následek menší respekt 

sti podotknout, že za poslední léta se 

 

ěních státní policie má 

policistů si není zcela jistá 

Zde se možná provilo, že na ZOP 

 tohoto důvodu nemají 

ůže být nezájem policistů 

obecní policii předsudky, o kterých 

PČR

MP



 

Graf 15: Vědomosti o oprávněních a úkolech koleg

 

Otázka číslo 9 

 Otázka číslo 9 se zabývala spokojeností mezí ob

spoluprací mezi obvodním odd

nespokojeno 14 policistů, 12 je spokojeno a 5 policist

U strážníků také př

a 3 strážníci jsou částečně spokojeni se sou

Výsledky jsou u obou skupin dotazovaných tém

spokojených a nespokojených, ovšem pro mne osobn

nesetkal při vzájemné spolupráci s

strážníků osobně znám ze svého d

a řešení problémů je na jiné úrovni, než v

 

0

5

10

15

20

ví o PČR

16

52 

ěních a úkolech kolegů z PČR/MP Ostrava. Vlastní zdroj. 

íslo 9 se zabývala spokojeností mezí oběma složkami. 

spoluprací mezi obvodním oddělením Přívoz a služebnou městské policie

ů, 12 je spokojeno a 5 policistů je spokojeno částeč

ů také převládá většina nespokojených a to 8 osob, 6 je spokojeno

č č ě spokojeni se současnou situací.  

Výsledky jsou u obou skupin dotazovaných téměř shodné, co se tý

spokojených a nespokojených, ovšem pro mne osobně jsou dosti překvapivé, jelikož jsem se 

i vzájemné spolupráci s nějakým zádrhelem. Může to být ovšem tím, že 

 znám ze svého dřívějšího působení u městské policie a vzájemná spolupráce 

je na jiné úrovni, než v případě mých kolegů. 

ví o MP neví 
přesně

neví  

20

7

4

1 0

 

ěma složkami. Se současnou 

ěstské policie Přívoz je 

částečně.  

h a to 8 osob, 6 je spokojeno 

ěř shodné, co se týče poměru 

řekvapivé, jelikož jsem se 

ůže to být ovšem tím, že část 

a vzájemná spolupráce 

PČR

MP



 

Graf 16: Spokojenost policistů/strážník

 

Otázka číslo 10 

 Tato anketní otázka zjiš

situacích dobrá. Na výbě

informací, dále mohli uvést své vlastní zkušenosti, nebo možnost, že sp

všech těchto aspektech.  

Graf 17: Oblasti dobré spolupráce. 

0
2
4
6
8

10
12
14 12

6

0
2
4
6
8

10
12

12

6

53 

ů/strážníků se spoluprací. Vlastní zdroj. 

Tato anketní otázka zjišťovala, v čem je dle mínění dotazovaných

Na výběr byly možnosti: služební zákroky, předávání

informací, dále mohli uvést své vlastní zkušenosti, nebo možnost, že sp

: Oblasti dobré spolupráce. Vlastní zdroj. 

14

5
8

3

11

0

89

0
2

 

ní dotazovaných spolupráce v daných 

ředávání a poskytování 

informací, dále mohli uvést své vlastní zkušenosti, nebo možnost, že spolupráce je špatná ve 

 

PČR

MP

PČR

MP



 

 12 oslovených policist

zákrocích a 8 že spolupráce je na špatné úrovni.

návrhy. Oproti tomu 9 strážník

poskytování a předávání informací a 

jako u policistů, ani jeden strážník nevyužil možnosti vlastního návrhu. 

Otázka číslo 11 

 Poslední anketní otázka byla zam

Stejně jako u předchozí otázky mohli respondenti volit mezi možnostmi, že je

špatná při předávání informací, nebo p

důvodu, nebo poslední možnost, že je vše v

 

Graf 18: Rezervy ve spolupráci. Vlastní zdroj.

6 policistů uvedlo, že je 

nespokojeno při služebních zákrocích

kriminality v nočních hodinách

záznamů a zjišťování totožnosti osob, zákroky 

Policií ČR a nedostatečná komunikace

a 9 policistů je se spoluprací spokojeno. 

0

2

4

6

8

10

6
5

54 

2 oslovených policistů uvedlo předávání informací, 11 p

8 že spolupráce je na špatné úrovni. Ani jeden policista neuvedl své vlastní 

strážníků uvedlo, že je spolupráce dobrá při zákrocích, 6 

edávání informací a pouze 2 strážníci uvedli, že spolupráce je špatná. 

, ani jeden strážník nevyužil možnosti vlastního návrhu. 

otázka byla zaměřena na oblasti, kde jsou rezervy ve spolupráci. 

edchozí otázky mohli respondenti volit mezi možnostmi, že je

edávání informací, nebo při služebních zákrocích, také zde byla možnost jiného 

vodu, nebo poslední možnost, že je vše v pořádku.  

Vlastní zdroj. 

 uvedlo, že je špatná spolupráce při předávání informací

i služebních zákrocích, 6 uvedlo jiné důvody jako nedostate

ních hodinách ze strany městské policie, nekvalitní zpracování ú

í totožnosti osob, zákroky městské policie, kdy je nutno je dokon

čná komunikace mezi vedením Policie ČR a Mě

 je se spoluprací spokojeno.  

10

6

9

3
4

5

pomoc při služebních 

n policista neuvedl své vlastní 

ři zákrocích, 6 sdělilo, že při 

uvedli, že spolupráce je špatná. Stejně 

 

ena na oblasti, kde jsou rezervy ve spolupráci. 

edchozí otázky mohli respondenti volit mezi možnostmi, že je spolupráce 

i služebních zákrocích, také zde byla možnost jiného 

 

edávání informací a komunikaci, 10 je 

vody jako nedostatečná prevence 

tní zpracování úředních 

, kdy je nutno je dokončit 

ČR a Městské policie Ostrava 

PČR

MP



55 
 

U strážníků uvedlo 5 jako špatnou vzájemnou komunikaci a předávání informací, 

dalších 3 uvedli, že nejsou spokojeni se společnými služebními zákroky, 4 volili možnost se 

vyjádřit jinak a všichni 4 shodně uvedli, že je špatná spolupráce a komunikace mezi 

dozorčími městské policie a dozorčími obvodního oddělení Přívoz. Posledních 5 strážníků 

nemá ke společné spolupráci výhrady.  

 

6.1 Shrnutí ankety 
 

 Anketa byla vytvořena z důvodu zjištění spokojenosti ve spolupráci mezi obvodním 

oddělením Policie České republiky Ostrava - Přívoz a služebnou Městské policie Přívoz.  

Z výsledků ankety jsou patrné nedostatky, hlavně co se týče komunikace mezi 

strážníky a dozorčími obvodního oddělení policie, dále při společných služebních zákrocích 

na místě události.  

Za povšimnutí stojí také výsledek otázky číslo 8, která zjišťovala informovanost 

policistů či strážníků o úkolech a oprávněních svých kolegů u druhé složky policie. 

O činnosti státní policie mělo přehled 16 ze 17 - ti oslovených strážníků, kdežto o činnosti 

městské policie to bylo jen 20 z celkového počtu 31 oslovených policistů.   

 Návrh na zlepšení spolupráce by mohl být v zavedení porad vedení obou služeben, 

jelikož takovéto porady se nekonají vůbec, zahájení společných opatření např. na kontroly 

závadových a hledaných osob na ubytovnách, kterých je v našem služebním obvodu mnoho, 

nebo podávání alkoholu mladistvým. Lepší komunikace mezi okrskáři jednotlivých území, 

jelikož často se okrsky policistů i strážníků překrývají, ale vázne vzájemné podávání 

informací. Stav veřejného pořádku se projednává jednou měsíčně za účasti ředitele Městské 

policie Ostrava a ředitele Městského ředitelství Policie ČR Ostrava a vedoucích jednotlivých 

obvodních oddělení.   



56 
 

ZÁVĚR 

 Cílem práce bylo poukázat na vývoj a vznik Policie České republiky a obecní policie 

po roce 1989 se zaměřením na vznik Městské policie Ostrava. Přiblížit podmínky a rozdíly 

pro přijetí ke státní policii či ostravské městské policii, osobní pohled na výcvik u obou 

policejních složek, vzájemné rozdíly ve výcviku. Poukázat na fakt, že i přes značné snížení 

nároků, hlavně fyzických předpokladů u Policie České republiky se policistou nemůže stát 

kdokoli, ale je třeba mít určité psychické i fyzické vlastnosti potřebné k této náročné práci.  

 Spolupráce a součinnost Městského ředitelství policie České republiky a Městské 

policie Ostrava je popsána hlavně v souvislosti s pořádáním sportovních a kulturních akcí, 

kde lze předpokládat narušení veřejného pořádku a bezpečnosti silničního provozu.  

K tématu vzájemné spolupráce byla provedena průzkumná anketa mezi policisty 

obvodního oddělení Policie České republiky Ostrava - Přívoz a strážníky místní služebny 

Městské policie Ostrava Přívoz. Tato anketa byla zaměřena na vlastní zkušenosti policistů 

a strážníků při služebních zákrocích, poskytování informací a dalších aspektů spojených při 

výkonu služby u obou složek. Zajímavé bylo zjištění, že pouze 7 policistů pracovalo, nebo 

uvažovala práci u Městské policie Ostrava, kdežto hned 15 ze 17 ti strážníků uvažovalo 

o uplatnění u Policie České republiky. Zde se dle mého názoru projevila vyšší prestiž státní 

policie oproti městské policii, což je jistě zapříčiněno také tím, že obecní policie jako složka 

je ve společnosti stále poměrně nová, jelikož pamětníků obecních policií z dob první 

republiky již není mnoho a také většího uplatnění u policie, např. u služby kriminální policie 

apod. Také otázka respektu veřejnosti dopadla v drtivé většině pro Policii České republiky, 

kdy si toto myslí 42 z celkového počtu čtyřiceti osmi dotázaných respondentů. Také na otázku 

spokojenosti se spoluprací ve služebním obvodě je nespokojena téměř polovina oslovených. 

Toto je dle mého názoru zapříčiněno jednak nedostatečnou komunikací na vedoucí úrovni, 

také neochotou některých policistů či strážníků pomoct v dané věci, či samotná rivalita mezi 

oběma složkami.  

 Tato práce tedy měla za úkol poukázat na možné problémy při spolupráci očima těch 

nejpovolanějších, tedy samotných policistů a strážníků. Přesto, že Policie České republiky je 

dle názoru většiny dotazovaných více respektovaná, dle mého názoru je městská policie v tak 

velkém městě jako je Ostrava nezbytná, jelikož nelze jen samotnou státní policií zabezpečit 

veřejný pořádek, chránit majetek a další úkoly svěřené jí zákony. K tomuto je třeba ještě 



57 
 

zlepšit komunikaci a vzájemnou úctu mezi oběma složkami, aby bylo možno sloužit 

veřejnosti v plné míře a s maximálním možným nasazením, protože vytvořením městské 

policie nechce město konkurovat Policii České republiky, ale samo přispět k zabezpečování 

místních záležitostí veřejného pořádku, ke zvýšení bezpečnosti občanů a k větší ochraně 

majetku obyvatel města Ostravy.  

  



58 
 

SEZNAM LITERATURY A PRAMEN Ů 

 

Literární zdroje 

• BRÁZDA, J., Komunální policie ve velkých městech. Praha : Policejní akademie 

ČR, 2008. 120 s. ISBN 978-80-7251-274-4. 

• DALECKÝ, J., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Základy právní úpravy činnosti služby 

pořádkové policie. Praha : Policejní akademie ČR, 2009. 231 s.  

ISBN-978-80-7251-315-4.  

• DALECKÝ, J., Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha : Policejní 

akademie ČR, 2009. 226 s. ISBN 978-80-7251-303-1.   

• DANICS, Š., Bezpečnostní politika ve veřejné správě. České Budějovice : Vysoká 

škola evropských a regionálních studií, 2007. 99 s. ISBN 978-80-86708-38-6.  
• HALÁSZ, J., KOPAL, J., Spolupráce TSP a policie. 2. vyd. Brno : Drom, 2004. 63 s. 

ISBN 80-903472-8-2. 
• HORZINKOVÁ, E., ČECHMÁNEK, B., Přestupky a správní trestání. 4. vyd. Praha : 

Eurounion, 2008. 311 s. ISBN 978-80-7317-069-1.  
• KOVÁRNÍK, L., TÓTH, J., Policejní akce. Praha : Policejní akademie ČR, 2009.  

222 s. ISBN 978-80-7251-311-6. 
• KUČEROVÁ, H., HORZINKOVÁ, E., Zákon o přestupcích s komentářem 

a judikaturou. Praha : Leges, 2009. 368 s. ISBN-978-80-87212-15-8. 
• MACEK, P., Bezpečnost obcí a regionů: studijní opora. Praha : Vysoká škola 

regionálního rozvoje, 2011. 117 s. ISBN 978-80-87174-03-6.  
• MACEK, P., Bezpečnostní služby. Praha : Police History, 2001. 196 s.  

ISBN 80-86477-03-7. 
• MACEK, P., UHLÍŘ, L. Dějiny policie a četnictva II. Praha : Police History, 1999. 

230 s. ISBN 80-902670-0-9. 
• MACEK, P., HÁJEK, V. Obecní policie. Praha : Policejní akademie ČR, 1998. 161 s. 

ISBN 80-5981-78-5. 
• MACEK, P., KVÍČALA, L., Základní útvary služby pořádkové policie.  

Praha : Policejní akademie ČR, 1998. 28 s. ISBN 80-85981-91-2. 
• MATES, P., Nové policejní právo. Praha : Linde, 2009. 338 s. ISBN 978-80-7201-

743-0. 



59 
 

• MATES, P., ŠKODA, J., VAVERA, F. Veřejné sbory. Praha : Wolters Kluwer 

ČR, 2011. 384 s. ISBN 978-80-7357-572-4.  
• MATOUŠKOVÁ, I., SPURNÝ, J., Komunikačně náročné situace v policejní 

praxi. Plzeň : Aleš Čeněk, 2005. 159 s. ISBN 80-86898-37-7. 
• PORADA, V., HOLCR, K. Policejní vědy. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011. 345 s.  

ISBN 978-80-7380-314-8. 
• SVATOŠ, R., Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice : 

Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2009. 118 s. 

ISBN 978-80-86708-81-2. 
• TOMEK, P., Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Komentář. 

Olomouc : Anag, 2007. 511 s. ISBN 978-80-7263-385-2. 
• VANGELI, B., Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2009. 

458 s. ISBN 978-80-7400-142-0. 
• VETEŠNÍK, P., JEMELKA, L., Zákon o obecní policii. Komentář. Praha : C. H. 

Beck, 2009. 556 s. ISBN 978-80-7400-165-9. 
• VOKUŠ, J., Policie České republiky. Praha : Policejní prezidium ČR, 2010. 84 s. 

ISBN 978-80-254-6099-3. 

 

Legislativní zdroje 

• ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 

2009, částka 11, s. 354 - 461.  
• ČESKO. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích. In Sbírka zákonů, Česká republika. 

1990, částka 35, s. 810 - 826.  
• ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. In Sbírka zákonů, Česká 

republika. 2008, částka 91, s. 4086 - 4116.  
• ČESKO. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2003, částka 121, s. 5850 - 5910.  
• ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii. In Sbírka zákonů, Česká republika. 

1991, částka 104, s. 2736 - 2742.  

 

 



60 
 

Elektronické zdroje 

• FASTER, P. Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje - jedinečný 

projekt spolufinancovaný z prostředků EU je od počátku roku 2011 

v "ostrém" provozu [online]. 2011 [cit. 5. října 2011]. Dostupný z WWW: 

<http://www.hzsmsk.cz/index.php?ID=2501>. 

• Prezentace IBC Moravskoslezského kraje [online]. 2011 [cit. 11. října 2011]. 

Dostupný z WWW: <http://www.hzsmsk.cz/sklad/ibc/IBC_MSK_CZ.pdf>. 
• Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava v roce 2010. (dostupný z WWW. 

http://bezpecnejsi.ostrava.cz/statistiky/Vron_zprva_2010.pdf). 
• www.hzsmsk.cz - internetové stránky hasičského záchranného sboru 

Moravskoslezského kraje. 
• www.moap.cz - internetové stránky městského obvodu Moravská Ostrava 

a Přívoz. 
• www.mpostrava.cz  - internetové stránky Městské policie Ostrava. 
• www.mvcr.cz  - internetové stránky Ministerstva vnitra. 
• www.ostrava.cz - internetové stránky statutárního města Ostrava.  
• www.policie.cz - internetové stránky Policie České republiky. 
• www. verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz - internetové stránky Moravskoslezského 

kraje. 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

SEZNAM ZKRATEK 

 

CTV - centrum tísňového volání 

IBC - integrované bezpečnostní centrum 

IZS - integrovaný záchranný systém 

MP - městská policie 

MŘ - městské ředitelství 

MSK - Moravskoslezský kraj 

NMV - nařízení ministra vnitra 

OČTŘ - orgány činné v trestním řízení 

OOP - obvodní oddělení policie 

OSPOD - odbor sociálně právní ochrany dětí 

OZV - obecně závazná vyhláška 

PČR - Policie České republiky 

PIS - preventivně informační skupina 

ÚMOb - úřad městského obvodu 

ZOP - základní odborná příprava 

ZPPP - závazný pokyn policejního prezidenta 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha I: Grafy spáchání přečinu dle § 205 písm. a), b), d) zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů dle místa spáchání 

Příloha II: Průzkumná anketa 

Příloha III: Koordinační dohoda 

Příloha IV: fotografie IBC MSK Ostrava 

Příloha V: OZV města Ostravy č. 1/1992 

Příloha VI: Hodnostní označení příslušníků Policie České republiky 

Příloha VII:  Funkční označení strážníků Městské policie Ostrava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Příloha I: Grafy spáchání přečinu dle § 205 písm. a), b), d) zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů dle místa spáchání 

 

Graf 8: Počty přečinů dle § 205 dle písm. a) podle místa spáchání. Zdroj: Policie ČR. 

 

 

Graf 9: Počty přečinů dle § 205 dle písm. b) podle místa spáchání. Zdroj: Policie ČR. 

 

250

348
309294 319

229

14 26 21
4 13 45 4 9

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2009 2010 2011

Moravská 
Ostrava

Přívoz

Petřkovice

Lhotka

Hošťálkovice

272 269

192
229 216

117

6 12 132 5 22 6 3
0

50

100

150

200

250

300

2009 2010 2011

Moravská 
Ostrava

Přívoz

Petřkovice

Lhotka

Hošťálkovice



64 
 

Graf 10: Počty přečinů dle § 205 dle písm. d) podle místa spáchání. Zdroj: Policie ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

84
74

9798

54

80

1 0 11 0 00 0 0
0

20

40

60

80

100

120

2009 2010 2011

Moravská 
Ostrava

Přívoz

Petřkovice

Lhotka

Hošťálkovice



65 
 

Příloha II: Průzkumná anketa 

 

Anketa 
 

 Vážení kolegové, 

dovolte mi, abych Vás požádal o vyplnění této průzkumné ankety, která je zcela anonymní 

a je součástí mé závěrečné bakalářské práce na téma Spolupráce Policie České republiky 

obvodního oddělení Ostrava Přívoz a Městské policie Ostrava služebny Přívoz. Prosím 

odpovídejte pravdivě na vybrané otázky. Vámi zvolenou odpověď (vždy jen jednu) 

zakroužkujte.  

 

1. Jste? 

a) muž 
b) žena 

 
2. Nyní jste zaměstnán/a: 

a) U Policie ČR 
b) U Městské policie Ostrava 

 

3. Váš věk je v rozmezí: 

a) 18 - 25 let 
b) 26 - 33 let 
c) 34 - 40 let 
d) 41 a více let 
 

4. Vaše nejvyšší současné dosažené vzdělání je: 

a) Středoškolské s maturitou 
b) Vyšší odborné 
c) Vysokoškolské 
 



66 
 

5. Byl/a jste v minulosti zaměstnán u druhé policejní složky? 

a) Ano, u Policie ČR 
b) Ano, u Městské policie Ostrava 
c) Ne, ale zvažoval/a jsem tuto možnost 
d) Ne, tuto možnost jsem vůbec nezvažoval/a 
 
6. Jaká je délka vaší služby u policie? 

a) do 5 -ti let 
b) 6 - 15 let 
c) 16 a více let 
 

7. Dle Vašeho názoru je u veřejnosti respektovanější: 

a) Policie ČR 
b) Městská policie 
c) Obě stejně 

 

8. Máte dostatečné informace o oprávněních a úkolech kolegů u Policie ČR/městské 
policie? 

a) Ano 
b) Ne 
c) Nejsem si zcela jistý/á 
 

9. Jste spokojen/a se současnou spoluprací mezi OO PČR Přívoz a MP Přívoz? 

a) Ano 
b) Ne 
c) Částečně 
 

10. Ve které činnosti je podle Vašich zkušeností nejlepší spolupráce? 

a) Pomoc při zákrocích 
b) Poskytování a předávání informací 
c) Jiné důvody (uveďte stručně jaké).................................................................... 
d) V žádné, spolupráce je na špatné úrovni 

 

 

 



67 
 

11. Ve které činnosti je dle Vašich zkušeností spolupráce špatná? 

a) Pomoc při zákrocích 
b) Poskytování a předávání informací 
c) Jiné důvody (uveďte stručně jaké):.................................................................. 
d) V žádné, spolupráce je na dobré úrovni 

 

 

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Příloha III: Koordinační dohoda 

zdroj: intranet MV: www.ov.sm 

 



69 
 

 

 

 



70 
 

 

 

 



71 
 

 

 

 



72 
 

 

 

 



73 
 

 

 

 



74 
 

 

 

 



75 
 

 

 

 



76 
 

 

 

 



77 
 

 

 

 



78 
 

 

 

 



79 
 

Příloha IV: fotografie IBC MSK Ostrava. 

 
zdroj: http://www.hzsmsk.cz/sklad/ibc/IBC_MSK_CZ.pdf 

 

původní stav budovy Meta: 

 

 

 

 

 



80 
 

 

vizualizace projektu: 

 

 

 

 

 

 



81 
 

IBC MSK po dokončení: 

 

 

 

 

 



82 
 

dispečerský sál IBC 

 

 

 

 



83 
 

Příloha V: OZV města Ostravy č. 1/1992 

 

Obecně závazná vyhláška č. 1/1992 

 

M Ě S T O O S T R A V A 
Vyhláška č. 1/1992 
o městské policii  

(úplné znění se změnami a doplňky provedenými obecně závaznými vyhláškami ZMO ze dne 
14. 9. 1994 a 25. 9. 1996) 
 
Zastupitelstvo města Ostravy se usneslo dne 12. 2. 1992 vydat podle § 14 odst. 1 písm. i) 
a § 36 odst. 1 písm. f) zákona č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění změn 
a doplňků a v souladu s § 1 zák. ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, tuto obecně závaznou 
vyhlášku. 

Článek 1 
Základní ustanovení  

 
(1) K zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě Ostravě se zřizuje 
městská policie Ostrava (dále jen "městská policie"). 
 
(2) Strážníci městské policie používají ve službě stejnokroj, jehož jednotné prvky jsou dány 
§ 11 vyhl. MV č. 88/1996 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii. 

 

Článek 2 
Organizace a řízení městské policie  

 
(1) Městskou policii řídí primátor města Ostravy. 
 
(2) Vnitřní organizační strukturu městské policie stanoví Rada města Ostravy organizačním 
řádem městské policie. 
 
(3) V čele městské policie stojí ředitel městské policie. Ředitele jmenuje a odvolává na návrh 
primátora města Ostravy Rada města Ostravy. 
 
(4) Ředitel městské policie: 
a) odpovídá za činnost městské policie Radě města Ostravy, 
b) plní u městské policie za město Ostravu úkoly obsažené v zákoně o střelných zbraních 
a střelivu a v prováděcích předpisech. 



84 
 

Článek 3 
Závěrečná ustanovení  

 
(1) Tato obecně závažná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 3. 1992. 
 
(2) Obecně závazná vyhláška ze dne 14. 9. 1994, kterou se mění a doplňuje OZV č. 1/1992, 
o městské policii, nabývá účinnosti dnem 1. 10. 1994. 
 
(3) Obecně závazná vyhláška ze dne 25. 9. 1996, kterou se mění a doplňuje OZV č. 1/1992, 
o městské policii, nabývá účinnosti dnem 1. 11. 1996. 

 

Ing. Evžen Tošenovský v. r. 
primátor města Ostravy 

 
Ing. Milan Balabán v. r. 

náměstek primátora města Ostravy    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

Příloha VI: Hodnostní označení příslušníků Policie České republiky 

 
 



86 
 

Příloha VII:  Funkční označení strážníků Městské policie Ostrava 

 
zdroj: 
http://www.mpostrava.cz/Fotogalerie/201039152533433_Funk%C4%8Dn%C3%AD%20ozn
a%C4%8Den%C3%AD.pdf 

 
čekatel                                                                       instruktor, operační technik

 
 
hlídkař oblasti 

 
 
hlídkař oddílu 

 
 
okrskář 

 
 
kynolog, hipolog 

 
 
záchranář 

 
 
referent 

 
 
preventista 

 

 

 
 
vedoucí skupiny 

 
 
vedoucí úseku, vedoucí střediska 

 
 
zástupce vedoucího oddílu,  
zástupce vedoucího oblasti 

 
 
vedoucí oddílu 
vedoucí oblasti 

 
 
zástupce ředitele 

 
 
ředitel 

 
 
 
 


